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A Magyar Tehetséggondozó Társaság kiadványa

25 éves a Magyar Tehetséggondozó Társaság
Köszöntjük a debreceni jubileumi konferencia résztvevőit!

A tartalomból:
„Boekaerts az iskolai tanulás 

és a stressz összefüggésével kezdett 
foglalkozni a múlt század kilencvenes 

éveiben” 
(Dr. Tóth László: Boekaerts tanulá-

si modellje és a tehetség)

„A Tehetséghidak program Gazdagító 
programpár pályázata kiváló lehető-
séget kínált arra, hogy az iskolák for-
rást találjanak tehetséggondozó prog-

ramjaik megvalósításához.” 
(Barta Péterné: Programpárokkal 

gazdagodva)

„Az MTT nemzetközi tevékenységé-
ben kiemelt szerepe volt mind az el-
méleti továbbfejlesztésre való törek-

vésnek, mind a tehetséggondozás 
gyakorlati fejlesztésének.” 

(Segíteni a kiválókat – Jubileumi 
beszélgetés dr. Balogh Lászlóval, a 
Magyar Tehetséggondozó Társaság 

elnökével)

„A Magyar Tehetséggondozó Társa-
ság története 1989 májusában Szege-
den kezdődött, amikor  84 alapító – a 
tehetség gondozása iránt elkötelezett 
szakember és érdeklődő – Gefferth  

Éva vezetésével megalakította a Ma-
gyar Tehetséggondozó Társaságot.” 

(Sarka Ferenc: Mozaikok 
a Magyar Tehetséggondozó 

Társaság történetéből)



Minőségi
tankönyvekkel
a magyar oktatásért!

MAGYAR TERMÉK NAGYDÍJ®

díjátadó ünnepségek pillanatai
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25 éve
alakult meg a Magyar Tehetséggondozó 
Társaság (MTT). Az első országos ható-
körű, a tehetséggondozás előmozdítása 
érdekében létrehozott civil szervezet logó-
ja utal az alapítás helyszínére. Ott ugyan-
is Magyarország jelenlegi térképészeti 
képén Szegedről kiinduló sugarak jelké-
pezik azt a hatást, amit az 1989 májusában 
az alapítók reméltek: a hazai tehetséggon-
dozás a „búvópatak-élet” után országos 
méretűvé válik, behálózza, fénnyel telíti a 
legkisebb helységet is az országban. (Az 
ábra a Társaság által alapított Tehetsége-
kért-díj kitűzőjén is szerepel.) Reménye-
ik valóra váltak, mert ma már nem csak 
az MTT szorgoskodik a tehetségek ügyé-
ért, hanem az Országgyűlés 2008-as hatá-
rozata alapján az állam is megteremtette 
a szervezett tehetséggondozás anyagi és 
szervezeti kereteit. Elfogadták a Nemze-
ti Tehetség Programot, amely távlati fel-
adatokat jelöl ki a segítő, fejlesztő, gondo-
zó tevékenységhez. Mindezek elérésében 
az MTT-nek kiemelkedő szerepe volt. Az 
ügy szempontjából alapvetően fontos par-
lamenti határozat megszületésében meg-
határozó szerepet vállalt Kormos Dénes 
tanár úr, az MTT tagja, aki akkor ország-
gyűlési képviselő volt. 

A köznevelési törvény, miként elődje, 
a közoktatási törvény, garantálja az isko-
lai tehetséggondozás szakmai feltételeit. 
Létrejött és jól működik az Arany János 
Tehetséggondozó Program, amely első-
sorban a kistelepülések hátrányban élő 
tehetséges tanulóit segíti, remélve, hogy 
indító közösségükbe visszatérve képessé-
geikkel előmozdítják településük fejlődé-
sét. Nemzeti Tehetségsegítő Tanács mű-
ködik, létrejött a Magyar Tehetségsegítő 
Szervezetek Szövetsége is. Nem volt te-
hát a jövendő valóságától elrugaszkodott 
a szegedi gondolat, mert a negyedszázad 
alatt az alapítók és követőik sokat és hasz-
nosan munkálkodtak a kiváló képességű, a 
nemzetért érdemben tenni tudó, és remél-
hetően képességeiket itthon kibontakoz-
tató tehetségek érdekében. Nem tudom 
felsorolni mindazokat, akik a kezdettől 
fogva ügyködtek a Társaság indulásá-
nál, így csak az elnökök nevét idézem fel.  
A megalakulás rövid szegedi időszaká-
ban a G-2000 Alapítvány elnökét dr. Far-
kas Katalint, a megyei pedagógiai intézet 
akkori vezetőjét is érdemes megemlíteni: 
alapítványa rendezvényén vetődött fel az 
ötlet, hogy iskolai tehetséggondozást se-
gítő szakmai szervezetet kellene létrehoz-
ni. A bírósági végzésben már az MTT első 
elnökeként dr. Gefferth Éva szerepel, akit 
dr. Czeizel Endre, majd dr. Báthory Zol-
tán professzorok követtek. Tíz éve pedig 
dr. Balogh Lászlót, a Debreceni Egyetem 
egykori tanszékvezetőjét választotta elnö-
kéül a Társaság. További szakmai sikere-
ket kívánok a negyedszázados MTT-nek!

Százdi Antal felelős szerkesztő

Magyar Tehetséggondozó
Társaság
dr. Balogh László
elnök www.mateh.hu

Aktuális
Mozgalmasak voltak az elmúlt hetek: 
május 21-én tartottunk elnökségi, vá-
lasztmányi ülést és közgyűlést is, a fel-
adataink végzésével kapcsolatos ten-
nivalók kerültek napirendre, és a köz-
gyűlés jogszerű lebonyolításához szük-
séges határozatokat hoztuk meg.

A következő napirendek szerepeltek 
az elnökségi és választmányi ülésen: 
1. Az MTT 25 éves jubileumi (2014. 
szept. 19–20., Debrecen) konferenci-
ájának előkészületei, aktuális felada-
tai: Sarka Ferenc szervezőbizottsági el-
nöknek a jubileumi konferencia szer-
vezésének állásáról előterjesztett be-
számolóját egyhangúlag elfogadtuk. 2. 
Az MTT „Tehetségekért” kitüntetésé-
nek odaítélése 2014-ben: az elnökség 
által javasolt hat személynek a kitün-
tetést a választmány egyhangú szava-
zással ítélte oda, átadására a szeptem-
beri konferencián kerül sor. 3. A Tehet-
ség folyóirat ügyében azt a határozatot 
hoztuk, hogy az – akár az MTT önál-
ló finanszírozásában és kiadásában is 
– negyedévenként jelenjen meg a jövő-
ben is. 4. A választmány az MTT hon-
lapján megjelenő elektronikus Tehet-
ségkönyvtár arculat- és struktúratervét 
egyhangúlag elfogadta, s egyetértett az 
eddig összegyűlt készlet azonnali meg-
nyitásával, s a tartalom folyamatos fel-
töltésével. 5. Az MTT közhasznúsági 
kérelmét az elkészített kiegészítő do-
kumentumokkal az elnökség javasla-
tára a választmány egyhangúlag elfo-
gadta, és beterjesztését a közgyűlés elé  
javasolta. Rendelet írta elő, hogy köz-
hasznúsági besorolással bíró szerve-
zetnek május 31-ig újból kérvényeznie 
kellett e minősítést. Az elnökség és a 
választmány a jelölőbizottság által tett 

javaslatokat a tisztségviselő-választás 
jelölő listájára került személyekre vo-
natkozóan egyhangúlag támogatta, és 
a közgyűlés elé terjesztését javasolta. 
Alapszabályunk előírja, hogy 3 éven-
ként kell tisztségviselői választást tar-
tanunk – az előző választás 2011-ben 
volt.)

A közgyűlés a fenti előkészítés után 
hozta meg következő határozatait.  
1.  MTT elnöksége a közhasznúsági 
kérelmet újítsa meg, s nyújtsa be az il-
letékes felügyeleti szervhez, a javasla-
tot a közgyűlés tagjai nyílt szavazással 
egyhangúlag fogadták el. 2. Az MTT 
2013. évi pénzügyi beszámolóját a köz-
gyűlés nyílt szavazással egyhangúlag 
elfogadta. 3. A levezetőelnök javasol-
ta a kettős könyvvitelt vezető egyéb 
szervezet egyszerűsített közhasznúsági 
beszámolójának az elfogadását, majd 
az elnökség által történő benyújtását 
a közhasznúsági besorolás kérelmé-
hez, a  javaslatot a közgyűlés nyílt sza-
vazással egyhangúlag elfogadta. 4. A 
közgyűlés a jelölőbizottság elnöke ál-
tal ismertetett  személyek jelölőlistára 
történő felvételét nyílt szavazással egy-
hangúlag megszavazta. (A jelölőlistán 
szereplő személyekkel kapcsolatosan 
változtatási javaslat, ill. a jelöltlista ki-
egészítésére, új jelölt felvételére javas-
lat nem hangzott el.) 5. Gönczi Sándor 
jelölőbizottsági elnök a titkos szavazás 
eredményeinek összesítése után beje-
lentette, hogy a közgyűlés minden je-
löltet megválasztott a következő 3 évre 
a MTT elnökségébe, a felügyelőbizott-
ságába és a választmányába. (A névsor 
olvasható az MTT honlap közgyűlési 
határozatok tárában: www.mateh.hu.)
 dr. Balogh László

Lackfi János József Attila-díjas és Prima Primissima-díjas költő, 
műfordító, egyetemi docens gondolata a tehetségről
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Boekaerts tanulási modellje és a tehetség
Dr. Tóth László

Hazánkban ke-
véssé ismert 
Boekaerts hol-
land kutató ne-
ve, a munkás-
sága pedig még 
kevésbé. 

Boekaerts az 
iskolai tanulás és a stressz össze-
függésével kezdett foglalkozni a 
múlt század kilencvenes éveiben. 
Nagy hatást gyakorolt rá Lazarus 
és Folkman (1984) stresszkutatásról 
szóló, világviszonylatban elismert 
műve, amely az értékelést helyezi a 
középpontba.

 E műre támaszkodva Boekaerts 
úgy írta le az értékeléseket, mint fo-
lyamatos összehasonlításokat, me-
lyek egyfelől az észlelt feladat és 

a szituációs követelmények, más-
felől az ezeknek a követelmények-
nek eleget tevő személyes és társas 
erőforrások között mennek végbe. 
Boekaerts (1991, 1996) egy heurisz-
tikus modellt állított fel, amelyben 
az értékeléseknek központi szerepe 
van.

Figyelem! Az „értékelések” szó 
senkit ne tévesszen meg! Nem a pe-
dagógusoknak a tanulókra irányuló 
értékelését jelenti ebben a kontex-
tusban, hanem a bejövő informá-
ció tanulók által történő értékelését, 
mérlegelését. Tehát a tanuló az, aki 
értékel. A többes szám használa-
ta („értékelések”) azért jogos, mert 
sokféle információt értékel akár 
többször is a tanuló – természetesen 
a maga szempontjából.

Mint az 1. ábrán látható, az ér-
tékelések három fő információfor-
ráson alapulnak. Az első informá-
cióforrás a feladatnak és annak a 
fizikai, szociális és didaktikai kon-
textusnak a percepciója, amelybe 
a feladat beágyazódik (1. összete-
vő). A második információforrás a 
feladattal releváns területspecifikus 
tudás aktiválódása (2. összetevő). 
A harmadik forrást személyiségvo-
nások képezik, különös tekintettel 
azok énképpel és attitűdökkel kap-
csolatos típusaira (3. összetevő).

Az ebből a három forrásból szár-
mazó információ a munkamemóriá-
ba (MM) kerül, mely mintegy refe-
renciakeretet képez a tanulási szitu-
ációk, valamint az ezekkel való bán-
ni tudás értékeléséhez. Ennél fogva 
az értékelések egy sor megítélésnek 
tekinthetők a feladatról, ami kombi-
nálódik az énről való hiedelmekkel 
és a tananyagról való hiedelmekkel. 
Konkrétabban, a tanuló megítéli, 
mennyire nehéz a feladat, mennyire 
adekvát a személyes erőforrásainak, 
mekkora erőfeszítésre van szükség a 
teljesítéshez, mennyire jó minőségű 
az oktatási és a szociális kontextus 
(ideértve az eszközbeli és az érzel-
mi támogatást), mennyire vonzó a 
feladat, és mennyire lelkes ahhoz, 
hogy hozzákezdjen.

A hálózatot képező dinamikus ér-
tékelések kimenetele lehet (1) an-
nak várása vagy észlelése, hogy a 
tanuláshoz az erőforrások rendel-
kezésre állnak, illetve összegyűjt-
hetők, (2) tanulás esetén az erő-
forrásokban veszteség áll be, vagy 
(3) nulla művelet. Amikor a tanuló 
nem észlel diszkrepanciát a feladat 
által támasztott követelmények és 
az ezeknek megfelelő erőforrások 
között, továbbá nem várja azt, hogy 
az erőforrásai kimerülnek, és a jól-
létét veszély fenyegeti, ezt nulla 
műveletnek nevezi Boekaerts. Ezzel 
szemben, amikor a tanuló diszkre-

1. ábra. Az affektív tanulási folyamat heurisztikus modellje 
(Boekaerts, 1991)
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panciát észlel a feladat által támasz-
tott követelmények és az ezekhez 
szükséges erőforrások között, ezt fe-
nyegetésnek (túlnyomórészt negatív 
gondolatok és érzelmek) vagy kihí-
vásnak (túlnyomórészt pozitív gon-
dolatok és érzelmek) éli meg.

Sokkal több kutatás szükséges an-
nak a mechanizmusnak a feltárásá-
hoz, hogy hogyan kapcsolódnak az 
értékelések, érdeklődések és érzel-
mek a tanulási folyamat specifikus 
összetevőihez. Ennek ellenére felté-
telezhető, hogy mind a nulla műve-
letek, mind a kihívást eredményező 
értékelések olyan viselkedési szán-
dékhoz vezetnek, amely elindítja, 
vagy folytatja a mesterfokú üzem-
módot (1. ábra, bal útvonal). Ez a ta-
nulás-orientált út olyan összetevők-
ből áll, amelyeket hagyományosan 
használunk a motivált tanulás leírá-
sára. Még specifikusabban: előbb a 
tanulási szándék alakul ki, majd át-
fordul cselekvésekbe (kognitív stra-
tégiák és metakognitív készségek 
mozgósítása), amelyek a tanulási 
folyamatot irányítják, és növekedést 
idéznek elő a kompetenciában, illet-
ve az erőforrások összegyűjtésében. 
Másfelől a fenyegető értékelések 
negatív érzelmekkel és a jólétben 
beálló csökkenés elővételezésével 
járnak együtt. Ezek az értékelések 
olyan megküzdési szándékhoz ve-
zetnek, amely megszakítja a cse-
lekvést a mesterfokú üzemmódban, 
és elindítja a jólléti üzemmódhoz 
vezető cselekvést (jobb útvonal). 
Amikor a tanulók erre a nem tanu-
lás-orientált útra lépnek, elsődlege-
sen azzal törődnek, hogy a preferált 
megküzdési technikák (problémá-
ra fókuszáló vagy érzelemre fóku-
száló megküzdések) felhasználásá-
val fenntartsák, illetve megőrizzék 
a jóllétüket.

Eddig tartott Boekaerts tanulási 
modelljének rövidített ismertetése. 
De az olvasó már ennyiből is ki tud-
ta következtetni, hogy ez a modell 
átlagos képességű tanulókra készült, 
nem tehetségesekre. 

A kérdés az, hogy mennyire érvé-
nyes a kiváló képességűekre, akik 
azért több szempontból különböz-
nek az átlagtól.

Első megközelítésben azt mond-
hatjuk, hogy a modell érvényes a 
tehetségesekre is, hiszen nincsen 
olyan eleme, amely a tehetségesek 
tanulásában nem lenne fellelhető, 
illetve nincsen olyan más számotte-
vő elem, amivel a modellt ki kellene 
egészíteni. Van azonban a modell-
nek néhány meggondolásra érdemes 
mozzanata.

A szerzőnek abban igaza van, 
hogy legalább három információ-
forrás adatait mérlegeli, értékeli a 
tanuló. Csakhogy ugyanolyan való-
színűséggel futnak ki az értékelések 
megküzdési szándékra, mint tanulá-
si szándékra? 

Nyilvánvalóan nem. A tehetsége-
sekben eleve nagyobb a feladat irán-
ti elkötelezettség, mint az átlagos ta-
nulóban, ennél fogva az értékelések 
jóval nagyobb arányban mutatnak a 
tanulási szándék irányába.

 A tehetséges tanuló sokkal in-
kább érzi úgy, hogy megvan benne a 
feladat elvégzéséhez szükséges erő. 
De ha momentán nem is lenne meg, 
hozzászokott ahhoz, hogy hirtelen 
össze tudja magát kapni, és teszi a 
dolgát. Elvileg persze nem zárható 
ki, hogy az értékelései a megküzdé-
si irányba mutatnak, viszont ebben 
az esetben is többnyire a kihívás az, 
amely a hatalmába keríti, nem pe-
dig a félelem. Márpedig a kihívás 
pozitív gondolatokkal és érzelmek-
kel jár, így a tanulás irányába tere-
li a diákot. Ilyenkor újraértékeli a 
három információforrásból bejövő 
adatokat, és a megküzdési szándé-
kon a tanulási szándék kerekedik 
felül, innen pedig egyenes út vezet 
a tanuláshoz, illetve a mesterfokú 
üzemmódhoz.

Mi az, ami még másként jelentke-
zik a tehetségeseknél? A modell há-
rom információforrást ír le. Ha eze-
ket külön-külön vizsgálat tárgyává 
tesszük, akkor azt kell mondanunk, 

hogy a feladat által támasztott köve-
telményekben (1. összetevő) nincs 
különbség. Az elvégzendő feladat 
adott, az általa támasztott követel-
mények adottak. Lehet, hogy az 
adott feladat egy tehetséges diák 
számára könnyebb, de ezt nem te-
kinthetjük lényeges mozzanatnak, 
ugyanis annak kicsi a valószínűsé-
ge, hogy adott diák az összes isko-
lai tárgyban tehetséges legyen. Az 
pedig pláne nem fordulhat elő, hogy 
mondjuk egy zongorázni most kez-
dő diáknak ugyanazt a darabot kell 
megtanulnia, mint aki több mint tíz 
éve tanul zongorázni.

Más a helyzet a feladattal rele-
váns területspecifikus tudás aktivá-
lódásával (2. összetevő). Először is 
nem biztos, hogy ez a tudás azonos 
az átlagos és a tehetséges tanuló 
esetében. Feltehetően a tehetséges 
tanulónál ez a tudásbázis nagyobb. 
Másodszor, ha azonos is lenne, a 
tehetséges tanuló ezt a tudását jó-
val gyorsabban tudja aktiválni, s ha 
tartalomban nem is, de sebességben 
előnyt élvez.

Végül nézzük meg a személyiség-
vonásokat, különös tekintettel a spe-
cifikus énképre (például matematika 
feladat esetén a matematikai énkép-
re), illetve az attribúcióra (azaz hogy 
valaki a sikerét, illetve a kudar-
cát minek tulajdonítja)! Itt érdemes 
idézni Helmke (1989) kutatását, aki 
indirekt kapcsolatról számolt be a 
matematikai énkép és a matemati-
kai teljesítmény között. Az elemi is-
kolai oktatás végén azok a tanulók, 
akiknek a matematikával kapcso-
latos énképe magas volt, minőségi 
erőfeszítést fektettek a matematika 
tanulásába, és jobb osztályzatokat 
értek el. Még pontosabban: ezek 
a tanulók az oktatási folyamat so-
rán nagy gondot fordítottak az órák 
anyagának elsajátítására (például 
figyelem, gondolkodás, időráfordí-
tás, iskolával kapcsolatos erények, 
mint a szorgalom, megfontoltság, 
pontosság, fegyelmezettség). Ezzel 
szemben az alacsony önhatékony-
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ságú tanulók mennyiségi erőfeszítés 
befektetésére törekedtek, ami a házi 
feladat elkészítésére és a vizsgákra 
való felkészülésre szánt időmennyi-
ség növekedésében nyilvánult meg. 
A mennyiségi erőfeszítés szoron-
gáshoz vezetett, és negatív hatást 
gyakorolt a matematikai teljesít-
ményre. Úgy tűnik, az önhatékony-
ság optimális belső feltételt teremt 
az új készségek elsajátításához. Az 
önhatékony tanulók úgy vélik, hogy 
rendelkeznek azokkal a szükséges 
és elégséges feltételekkel, amelyek-
kel a saját tanulási folyamatukat 
szabályozni tudják. Ez az eredmény 
más megállapításokhoz is kapcsoló-
dik, és arra a következtetésre ad mó-
dot, hogy az optimista értékelések 
(Boekaerts, 1992), a tartalom-speci-
fikus érdeklődés (Schiefele, 1991), 
a feladat fontosnak tartása (Pintrich 
és De Groot, 1990), a feladat-ori-
entáltság (Nicholls, 1984), és a ma-
gas önhatékonyság (Helmke, 1989) 
kedvező tanulási feltételeknek te-
kinthetők, amelyek arra ösztönzik a 
tanulókat, hogy az erejüket a tanulá-
si feladat elvégzésének szolgálatába 
állítsák. 

Ha a fenti jellemzőket összevon-
juk, és meglétüket egy adott tanuló-
ban tapasztaljuk, akkor könnyen tu-

dunk válaszolni a kérdésre: milyen 
ez a tanuló? Igen, jól gondolja az 
olvasó: tehetséges. Pedig mást nem 
is néztünk, csak a személyiségjel-
lemzőket, illetve az énképet.

Mi a helyzet az attribúcióval? Az 
átlagos tanulók a kudarcot a ké-
pességek hiányával vagy a feladat 
nehézségével vagy az erőfeszítés 
hiányával magyarázzák, míg a te-
hetségesek a feladat nehézségével. 
A sikert az átlagos tanulók a jó ké-
pességeikkel és szorgalmukkal, míg 
a tehetségesek csak a szorgalmukkal 
magyarázzák. Mindez abból követ-
kezik, hogy a tehetségeseknek pon-
tos képük van a saját jó képessége-
ikről, így ezt magyarázatként nem 
használják fel. Persze ezek a gon-
dolatok csupán spekulációk, mert az 
összehasonlító attribúciós kutatások 
e témában hiányoznak. 

Összességében úgy gondoljuk, 
hogy Boekaerts modellje egyfajta 
átfogó magyarázatot kíván adni a 
diákok tanulására, amely a fentebb 
kifejtett hangsúlyeltolódásokkal a 
tehetségesekre is érvényesnek tűnik.
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A szerző habilitált egyetemi docens, 
a Debreceni Egyetem Pszichológiai 

Intézet Pedagógiai–Pszichológiai Tan-
székének nyugalmazott vezetője

Gáborjáni Szabó Péter a műegyetem tanárának kötetét 
szeretném figyelmébe ajánlani mindenekelőtt azoknak, 
akik valamiféle vonzalmat éreznek az építészet iránt, és 
azoknak, akiknek valami dolguk van a pedagógiával. 

A mindkét területen érdekelt szakemberek érdeklő-
désére számíthat ez a sajátos jellegű szakmai kiadvány, 
mind tartalmát, mind illusztrációit tekintve. A többségé-
ben ábrákat, fényképeket tartalmazó könyvben az épí-
tészet és a nevelés egységgé formálódik, konstruktív 
feladatok sokaságával találkozhat az olvasó, amelyek 
alkotássá nemesülve a praktikum és a látvány egységét 
szimbolizálják. 

A tér, a kompozíció, a sík, a szín alapvető formai és 
tartalmi elemei az építészetnek. Ezek harmóniája, egy-
sége, sajátos látványvilágú alkalmazása avatja művész-
szé az építészt, s lesz számunkra építőművész – mint az 

egyben képzőművész szerző is – létrehozva olyan épít-
ményeket, amelyek maradandó művekké válhatnak.

Mindezt azonban meg kell tanulnia annak, aki va-
lóban alkotó szakemberré, látványvilágát tekintve mű-
vésszé, építőművésszé akar válni, és ez a hézagpótló ki-
advány e cél szolgálatát vállalhatja. 

Egy nagyszerű alkotó életművébe is bepillanthatunk, 
vázlatosan megismerve egyúttal a jövőre 80. éves szer-
ző sokszínű, küzdelmes, ámde kiemelkedően sikeres 
munkásságát is.

Gáborjáni Szabó Péter:  
Építészet és nevelés – Az ember és a műhely 
– In memoriam Makovecz Imre
Hanga Kiadó, Budapest

(százdi)

Formák varázsa, varázslatos formák
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Programpárokkal gazdagodva
– Gazdagító programpárok a miskolci Avasi Gimnázium gyakorlatában –

Barta Péterné

A Tehetséghidak Program Gazdagí-
tó programpár pályázata kiváló lehe-
tőséget kínált arra, hogy az iskolák 
forrást találjanak tehetséggondozó 
programjaik megvalósításához. A ru-
galmas konstrukció komplex tehet-
ségműhely megvalósítását tette le-
hetővé. A program két részből épül 
fel, a tanórán kívüli foglalkozások-
ból, melyek a tanítási időben való-
sulnak meg, és egy intenzív szakasz-
ból, amelyik tanítási szünetben vagy 
hétvégén zajlik. Ezek a keretek lehe-
tővé teszik azt, hogy a tehetséggon-
dozó munka minden fontos elemét 
beépítsük a pályázatba, azaz ne csak 
a tanulók erős oldalát, hanem a te-
hetséggel összefüggő gyenge oldalát 
is fejlesszük, helyet adva a szemé-
lyiségfejlesztő, közösségépítő, lazító 
elemeknek is.

Az iskolát 1987-ben alapították. 
Ez alatt a közel 30 év alatt az iskola 
igazgatói és innovatív nevelőtestülete 
jóvoltából egy széleskörű tehetség-
gondozó munka bontakozott ki az in-
tézményben. Az iskola elsősorban a 
nyelvi tehetséggondozást tartja egyik 
kiemelt feladatának. Angol és német 
két tannyelvű és a francia nyelvi elő-
készítő osztályai is ezt mutatják. 

Egy idegen nyelv megtanulása 
azonban nem cél, hanem eszköz. Az 
iskola sokoldalú, nyelveket beszé-
lő, széles látókörű, intelligens, euró-
pai embereket szeretne képezni. Az 
intézményben számos eredményes 
tehetséggondozó műhely működik. 
A tehetséggondozó munka anyagi 
hátterét sokszor pályázatokból te-
remtjük meg. Egy nyelvi, egy is-
kolai mentor- és két természettudo-
mányos programot szeretnék most 
bemutatni, amelyeket legutóbb a 
Tehetséghidak Program támogatá-
sával valósítottunk meg. 

A nyelvi tehetséggondozó prog-
ram a gimnázium 9. évfolyamos 
nyelvi előkészítős osztályába já-
ró tanulóknak készült. Ők felvételi 
vizsga után kerültek az iskolába, és 
az első évben heti 8 órában tanul-
ták a francia nyelvet. Ez elég ma-
gas óraszám, így a tanórán kívüli 
alkalmakat itt a diákok gyenge ol-
dalának a fejlesztésére szántuk. A 
program segítségével önálló nyelv-
tanulási képesség kialakítását, a di-
gitális és a kommunikációs kompe-
tenciák fejlesztését tűztük ki célul. 
Ehhez kapcsolódtak közösségépítő 
programok is.

A tanórán kívüli alkalmak az aláb-
bi témakörök köré szerveződtek: 
prezentációs technikák gyakorlása, 
internetes lehetőségek a nyelvtanu-
lásban és a civilizációs ismeretek el-
sajátításában, az önálló nyelvtanulás 
lehetőségei, prezentációk készítése 
csoportokban, projektmódszer ko-
operációs technika segítségével és 
azok bemutatása, közösségi rendez-
vények és iskolai vetélkedők szerve-
zése. A pályázatba bevont mentor-
gyerekek folyamatosan részt vettek 
a munkában, segítették a kisebbeket. 
Az intenzív szakaszt használtuk az 
erős oldal fejlesztésére. Egy héten át 
az iskolai keretektől elszakadó, sza-
badabb, játékosabb, de napi öt órán 
keresztül tartó intenzív nyelvi tré-
ningre adott lehetőséget. Helyszín-
nek a miskolci Alliance Francaise-t 
választottuk, és megkértük tanárát, 
hogy vezesse ő a foglalkozásokat. Az 
órákat tehát egy igazi francia szár-
mazású tanár tartotta. Délutánonként 
közösségépítő programokat szervez-
tünk: filmnézés, pétanque verseny, 
salátakészítés. 

A tanulók nemcsak nyelvi isme-
reteikben gazdagodtak, hanem kap-

csolatba kerültek a város egyik fon-
tos francia kulturális központjával. 
Azóta is szívesen járnak az intézet 
rendezvényeire. 

A Gazdagító programpárok pá-
lyázataiban kötelező elem az, hogy 
mentordiákok is részt vegyenek a 
programokban. Ezt iskolánk is na-
gyon fontosnak tartja. Évek óta mű-
ködik egy saját mentorprogra-
munk. 

Ez három elemből épül fel. Az 
első a kortárs segítségnyújtás, ahol 
szaktanári támogatással a jól tanu-
ló diákok segítik, korrepetálják tár-
saikat. A másodikban lehetőséget 
biztosítunk arra, hogy a tanulók az 
őket érdeklő témákban előadásokat 
tartsanak. Itt megmutathatják azt az 
oldalukat, melyben kiemelkedően 
tehetségesek, csak a tanórai keretek 
nem adnak lehetőséget ennek a be-
mutatására. A harmadik elem pedig 
azt teszi lehetővé, hogy műhelyeket 
vezessenek, például filmkészítésre 
tanítsák az érdeklődőket. 

A mentorprogramot támogató pá-
lyázat tanórán kívüli alkalmai le-
hetőséget biztosítottak a mentorok 
segítésére. Módszertani tanácsokat 
kaptak, a szaktanárok konzultáltak 
velük, hogy milyen területen van 
szükség a segítségnyújtásra. Mun-
kájukat végig dokumentálták az ún. 
mentorfüzetbe.

Az intenzív szakasz itt arra adott 
remek lehetőséget, hogy a tanu-
lópárok még jobban megismerjék 
egymást. Közös csapatépítő prog-
ramokat szerveztünk nekik: korcso-
lyázás, kreatív múzeumpedagógiai  
foglalkozás és lézerharc. Ezeket 
egy-egy közös vacsora zárta. 

A mentorprogramunk nagyon jól 
működik a természettudományok 
területén is. Évek óta lehetőséget 
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biztosítunk arra, hogy az érdeklő-
dő diákok bemutathassák kedvenc 
kísérleteiket társaiknak, vagy be-
széljenek az őket érdeklő témákról. 
Utoljára a Gravitáció című film je-
leneteit vizsgálta meg egy diák a fi-
zikus szemszögéből. 

A tehetséggondozó műhely szá-
mos kompetenciaterületet fejleszt. 
A tantárgyi ismeretek mellett a ta-
nulók digitális kompetenciáját, elő-
adói készségét, magabiztosságát is 
erősíti. 

A Gazdagító programpár pályá-
zat ennek a műhelynek a lehetősé-
geit is bővítette. A tanulói előadá-
sok mellett berendeztük a „Csodák 
auláját”, ahol kisasztaloknál a diá-
kok kipróbálhattak számos érdekes, 
egyszerű kísérletet, és a segítő tanu-
lók pedig el is magyarázták azokat. 

Ezekre a programokra szívesen 
látogatnak el a környező általános 
iskolák diákjai, főleg akkor, ha kül-
ső előadóként a Csodák Palotájának 
egyik előadóját, az iskola egykori 
diákját, Zsíros László Rolandot is 
elhívjuk. 

A pályázat tanórán kívüli alkal-
mai lehetőséget teremtettek a diák-
előadások előkészítésére és megtar-
tására. Az intenzív szakasz pedig 
az ökológiai szemlélet formálását 
szolgálta. A csoport Gömörszőlő-
sön, egy ökofaluban töltött el né-
hány napot.

Iskolánkban közel 20 éve mű-
ködik Állatház. Csoportokban dol-

gozva tapasztalt mentordiákok ve-
zetésével látják el a tanulók az 
állatokat.

Körülbelül 40 egyedet gondoz-
nak a gyerekek. Ez egy rendsze-
res napi elfoglaltság. Hétvégén 
is bejönnek az iskolába, a nyári 
szünetben pedig a gondozóiknál 
nyaralnak a kisállatok. Az Állat-
ház személyiségfejlesztő szerepe 
egyértelmű. Gondoskodásra, fele-
lősségvállalásra, kötelességtudat-
ra nevel. Fontos szerepe van az is-
meretek bővítésében is. A diákok 
nyomon követik az állatok fej-
lődését, bemutatnak egy-egy fajt 
biológiaórákon a többieknek, sőt 
előfordul, hogy óvodás vagy ál-
talános iskolás csoportot kalau-
zolnak. 

Ebben a programban a tanórán 
kívüli szakasz az állatházi foglal-
kozásokhoz kapcsolódott. Az álla-
tok ellátásán kívül a csoport tagjai 
rendszeresen tartottak munkameg-
beszéléseket, elmondták egymás-
nak tapasztalataikat. 

Az intenzív szakasz a csapatépí-
tést emelte ki. Természetesen itt 
sem szorulhatott háttérbe a közös 
érdeklődés, az állatok szeretete.  
A gyerekek madárlesre mentek, 
és két napot töltöttek a nyíregyhá-
zi állatkertben, ahol megtapasztal-
hatták azt is, hogyan dolgoznak a 
„nagyok”.

A Tehetséghidak segítségével 
valóban gazdagodott az iskolánk. 

Megerősíthettük, kibővíthettük 
a már működő tehetséggondozó 
műhelyeinket. Az anyagi támoga-
tás új élményekhez, új lendület-
hez juttatta a diákokat és tanárokat 
egyaránt. Türelmetlenül várjuk a 
folytatást.

A szerző a miskolci 
Avasi Gimnázium magyar–francia–

filozófia szakos tanára.

„A legkülönfélébb területek 
oktatása kapcsán is megjelenő 
TEHETSÉGGONDOZÁS fontos 
befogadó eleme a KULTÚRA.
Akár a műszaki, akár a termé-
szettudományi, de még a böl-
csészettudományi területeken is 
a kultúra történetének ismerete, 
gyakorlása döntő jelentőségű-
vé válik a gazdaság felgyorsult 
technikai, technológiai mai di-
namikájában a szakmai képzés 
mellett. (Legutóbbi könyvemben, 
az  ÉPÍTÉSZET ÉS NEVELÉS c. 
kötetben is a fentieket igyekez-
tem alátámasztani!)”

Dr. Gáborjáni Szabó Péter

„A legkülönfélébb területek okta„A MTT megalakulásá-
ban volt kezdeményező szerepem, amit együtt Herskovits 
Máriával találtunk ki, miután az ECHA Hungaryt már 
létrehoztuk. 

Az ECHA 1990-ben Budapesten rendezendő konferen-
ciája is lökést adott ahhoz, hogy az ECHA magyar ága 
még a konferencia előtt átalakuljon egy nemzeti tehet-
séggondozó társasággá, hiszen az idő tájt Európa több 
országában töltöttek már be fontos szerepet hasonló civil 
szervezetek. Ekkorra sok tehetséggondozással foglalko-
zó szakembert ismertünk az ország különböző pontjain, 
akik lelkesen vállalták, hogy belépnek a MTT-be.”

dr. Gefferth Éva, a MTT első elnöke.

„Jó volt érzékelni a Magyar Te-
hetséggondozó Társaság felfelé 
ívelő aktivitását a legnagyobb 
természeti kincsünk, az emberi 
tehetség ápolásában.” 

Prof. Dr. Czeizel Endre,  
volt elnök
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Segíteni a kiválókat
Jubileumi beszélgetés dr. Balogh Lászlóval, a Magyar Tehetséggondozó Társaság elnökével

Éppen tíz éve, hogy Balogh tanár úr, még a Debreceni Egyetem 
tanszékvezetőjeként, a  Magyar Tehetséggondozó Társaság (MTT) 
elnöke lett. Akkor – miként most is – két érdekessége volt beszélge-
tésünknek: induló elnök volt és éppen 60 éves. Ezúttal már 10 évnyi 
sikeres elnöki szakasz van mögötte, ami azt is jelenti, hogy egy évti-
zeddel hosszabb lett sokoldalú és szakmailag kiemelkedő munkássá-
ga. Az életkorát nem is említem, mert a tanár úr kortalannak tűnik. 
Nem látszik sem rajta, sem szorgalmán, precizitásán, sem kreati-
vitásán, sem fizikai és intellektuális teherbírásán, hogy egy évtized 
röppent el fölöttünk. A másik évforduló pedig az, hogy negyedszá-
zada alakult meg az egyre kiteljesedő hazai tehetségmozgalomban 
ma már megkerülhetetlen szakmai feladatot ellátó civil szervezet, az 
MTT, amely a hazai mellett egyre jelentősebb szerepet vállal a kör-
nyező országok tehetséggondozó magyar pedagógusainak szakmai 
segítésében is. Beszélgetésünkben az elmúlt negyedszázadra, azon 
belül az utóbbi évtizedre tekintünk vissza.

– Kedves Tanár úr, mindenekelőtt 
tisztelettel köszöntelek jó egészsé-
get és további sikeres életet kíván-
va. Egy évtized mégiscsak tíz év, 
ami alatt sok minden történik az 
emberrel. Az elmúlt évtizedben mi-
lyen fontosabb események történtek 
az életedben? 

– Tíz év valóban nagy idő, de 
nem mindegy, hogy mely életkor-
ban vesszük szemügyre ezt a tíz 
évet: az élet későbbi évtizedeiben 
már kevesebb nagy ívű esemény 
történik az emberrel. Persze, most 
is van miről beszámolni, hiszen 
csodálatos élményként éltem meg, 
amikor megszülettek unokáim, s 
azóta is gyöngyszemként díszítik 
életemet, minden találkozás külön-
leges eseményt jelent, érzelmileg 
olyan feltöltődést adnak, ami sem-
mivel nem hasonlítható össze! Ter-
mészetesen az évek múltával a 
nyugdíjaskort is elértem, s ma már 
erősítem a nyugdíjasok táborát. 
Szerencsémre érdemben sok min-
den nem változott, hiszen a Debre-
ceni Egyetem Pszichológiai Intéze-
tében továbbra is számítanak mun-
kámra szerződéses alkalmazás 
formájában, ezért köszönettel tarto-

zom volt munkahelyemnek. Egy 
másik szerencsés momentumot is 
említenem kell: nyugdíjba vonulá-
somat megelőző években jött létre 
Csermely Péter professzor szerve-
zésében, majd irányításával a Nem-
zeti Tehetségsegítő Tanács, vala-
mint a Magyar Tehetségsegítő 
Szervezetek Szövetsége. Ezekben 
képviselve az MTT-t, felszabadult 
energiáimra számíthattak e fóru-
mok, s intenzíven be is vontak a 
munkába 2006-tól. Egyrészt az el-
nökségekben kaptam feladatokat, 
másrészt megbíztak a Géniusz 
Program, majd a Tehetséghidak 
Program szakmai vezetésével. Ter-
mészetesen ezeket a feladatokat is 
– mint minden elnökségi tag – tár-
sadalmi munkában végzem. Nem-
csak a magyar tehetséggondozás-
ban betöltött kiemelkedő történelmi 
jelentőségük miatt hoztam szóba 
ezeket a grémiumokat, hanem azért 
is, mert személyes életemet is köz-
vetlenül befolyásolják: ma már leg-
alább annyit időt töltök Budapesten 
munkával, mint Debrecenben. Hoz-
záteszem, ismét nagyon szerencsés 
vagyok: Csermely Péterrel, Bajor 
Péterrel és a fentebb említett pro-

jektek munkatársaival való együtt-
működés nemcsak szakmai élményt 
jelent, hanem újra és újra érzelmi 
feltöltődést is, amely ellensúlyozza 
az életkorban való előrehaladás 
csökkenő energiakészletét!

– A másik nagy évforduló negyed-
százados. Még a rendszerváltás 
előtt, 1989 őszén alakult meg az or-
szág egészére kiható tevékenység-
gel az MTT. Melyek ennek a ma 
már nem csak szakmai körben is-
mert civil szervezet munkásságának 
a mérföldkövei?

– Igazán mérföldkőnek én az 
MTT 25 évének történetében a 
megalakulását tekintem. Bár a  múlt 
század elejétől a közepéig komoly 
tehetségkutatások folytak Magyar-
országon is (Révész Géza, Nagy 
László, Ranschburg Pál), és szerve-
zett tehetségkereső és -fejlesztő 
programok szőtték át az oktatási-
nevelési intézmények munkáját, 
azonban a második világháború 
után ezek megszakadtak, s a nyolc-
vanas évek közepéig nem volt érde-
mi kutatómunka és kiterjesztett, 
szervezett tehetségfejlesztés ha-
zánkban. Ezért volt óriási jelentősé-
ge annak, hogy a rendszerváltás 
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előtti és körüli években a tehetség-
gondozás Magyarországon is a 
szakmai érdeklődés középpontjába 
került, s ennek gyümölcse lett 1989-
ben az első magyar tehetséggondo-
zással foglalkozó civil szervezet, az 
MTT. Több társadalmi és szakmai 
tényező szerencsés összejátszása 
volt a megalakulás hátterében. Ezek 
közül a legfontosabbakat említem 
csak. A társadalmi változások fel-
erősítették a teljesítmény-orientált-
ságot az élet minden területén. Az 
iskolarendszer változásai, az iskolai 
autonómia erősödése is növelték a 
tehetséggondozás iránti érdeklő-
dést. 

A Nemzeti Alaptanterv az isko-
láktól kívánta meg az általuk hasz-
nált tanterv elkészítését, s ez is 
újabb lehetőségeket kínált a tehet-
ségfejlesztő programok beépítésé-
hez. A társadalmunkban tapasztal-
ható gazdasági megosztottság, pon-
tosabban a szegényebb rétegek 
létszámának növekedése az eddigi-
nél is nagyobb felelősséget rótt az 
iskolákra, a szakemberekre a tehet-
ségfejlesztés terén. Megindultak is-
mét a tehetség-kutatások Magyar-
országon is, vezető szerepet játszva 
ebben az MTA Pszichológiai Inté-
zete és a Kossuth Lajos Tudomány-
egyetem Pedagógiai-Pszichológiai 

Tanszéke. Mindezen hazai változá-
sok mellett megindult egy európai 
pezsdülés is a tehetséggondozás-
ban, ez is segítette a magyarországi 
érdeklődés megerősödését. Ebben 
kiemelkedő szerepet játszott az 
„European Council for High  
Ability”, az ECHA 1987-es meg-
alakulásával.

Az MTT első éveiben olyan 
komplex és átfogó programot sike-
rült kidolgozni a tehetséggondozás-
sal foglalkozó elméleti és gyakorla-
ti szakembergárdának, amely hosz-
szú távon meghatározta tevékeny- 
ségünket. Későbbi munkánkban 
mérföldköveket nem igazán lehet 
találni, inkább egy folyamatos építő 
tevékenységnek nevezném az el-
múlt 25 évet, amelyben vannak ki-
emelkedő jelentőségű szakmai 
eredmények. Ezek közül az alábbi-
akat tartom a legfontosabbaknak:

– Az MTT szekcióinak megala-
kulása meghatározó egész tevé-
kenységrendszerünkben, hiszen az 
érdemi szakmai munka ezekben fo-
lyik. Ma már tíz szekciónkban fo-
lyik a munka, folyamatos progra-
mokkal, több száz szakembert moz-
gósítva. 

Elnökségem alatt négy új szekció 
alakult és kezdte meg munkáját. 
További szekciók létrejöttén jelen-

leg is fáradozunk pl. „Intézmény-
fenntartói szekció”.

– Ugyancsak jelentős szakmai 
előrelépés volt a Társaság életben a 
„Tehetség” szakfolyóirat megalapí-
tása 1992-ban. Negyedévenként je-
lenik meg, s egyaránt tartalmaz el-
méleti írásokat és gyakorlati beszá-
molókat a tehetséggondozás sokféle 
területéről. 

Folyóiratunk életében fordulatot 
hozott a 2006-os év, amióta az Apá-
czai Kiadó, személyesen Esztergá-
lyos Jenő igazgató úr jóvoltából je-
lentősen megemelt példányszám-
ban jelenik meg, biztosítva, hogy 
eljusson minél több szakemberhez 
és tehetséggondozással foglalkozó 
intézményhez, szervezethez. Ez-
úton is köszönjük támogatását. 

A tehetséggondozással foglalkozó 
szakemberek körében komoly szak-
mai presztízse van a folyóiratnak, s 
ez – a közreműködő szerzőkön kívül 
– elsősorban Százdi Antal felelős 
szerkesztőnek köszönhető, aki nagy 
szerkesztői tapasztalattal, kiváló 
szakmai hozzáértéssel és gazdag 
kapcsolatrendszerrel végzi és irá-
nyítja két évtizede a folyóirattal kap-
csolatos munkálatokat. A „Tehet-
ség” szakfolyóirat jelentőségét jelzi 
az is, hogy közel negyed évszázadon 
keresztül egyedüli ilyen témájú 
szakfolyóiratként jelent meg Ma-
gyarországon. 

A tehetséggondozással kapcsola-
tos minden funkciót egy folyóirat 
nem tud ellátni, ezért is örvendetes, 
hogy 2013-ban a MATEHETSZ  
megalapította a nagy testvért Géni-
usz Műhely címen, amely mintegy 
kiegészítve a mi folyóiratunk funk-
cióit, elsősorban elméleti kutatások 
friss eredményeinek bemutatását 
célozza meg nagyobb terjedelmű 
tanulmányokban. Ez utóbbi kiad-
vány is hiánypótló Magyarorszá-
gon. 

– Fontos célja volt kezdetektől 
fogva szakmai munkánknak: peda-
gógusképzésben, továbbképzésben 
erősíteni a tehetséggondozás pszi-

Elnökségi ülésen
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chológiai, pedagógiai és speciális 
tehetségterületi témaköreinek sze-
repét. A pedagógusok a rendszer-
váltást megelőzően alig kaptak fel-
készítést a tehetségfejlesztő munká-
hoz. Ezért a pedagógus-továbbkép- 
zésre hárult ez a feladat a 90-es 
évek elejétől, hogy a jó gyakorlatok 
elterjedjenek. Összefogtak az MTT 
szakemberei, s az első években tan-
folyamokkal próbáltuk a hiányokat 
pótolni. 

Az első igazi nagy lépést az jelen-
tette, hogy közös munka ered-
ményeként 1997 szeptemberében 
megjelent a 29./1997. MKM-rende-
let a tehetségfejlesztési szakirányú 
továbbképzési szak képesítési kö-
vetelményeiről. Megindult e képzés 
a Kossuth Lajos Tudományegyete-
men – ma Debreceni Egyetem – a 
Pedagógiai-Pszichológiai Tanszék 
szervezésében. 

A program kidolgozásában a deb-
receni tanszék munkatársain (Ba-
logh László, Dávid Imre, Páskuné 
Kiss Judit, Polonkai Mária, Tóth 
László) kívül részt vettek nagyne-
vű szakemberek: Czeizel Endre, 
Herskovits Mária, Koncz István, 
Kalmár Magdolna, Ritoók Pálné 
stb. Ez a szakirányú képzési prog-
ram tartalmában teljesen összhang-
ban van az európai országok hason-
ló képzésével, s ma már több hazai 

egyetem, illetve főiskola is végez 
hasonló képzést a Debreceni Egye-
temen kívül.

– Az MTT szakembereinek ki-
emelkedő a szerepe a gyakorlati te-
hetségfejlesztő munka segítésében. 
Ennek legjelentősebb állomása  
az Arany János Tehetséggondozó 
Program szakmai alapvetésének ki-
dolgozása volt 2000-ben. Ez Polon-
kai Máriának, az MTT alelnökének 
irányításával folyt, aki jelenleg is 
szakmai irányítója ennek a munká-
nak. A tehetséggondozó középisko-
lák gyakorlati munkája színvonalá-
nak magasabbra emelésére szakem-
bereink az OM felkérésére „tehet- 
ségfejlesztő tanterveket” dolgoztak 
ki. E munkálatokat is Polonkai Má-
ria, e szakterület legjelesebb hazai 
szakembere irányította.

– Jelentős előrelépés volt a Társa-
ság életében, és az egész hazai te-
hetség-ügy szempontjából, hogy  
2004-ben Sarka Ferenc alelnök irá-
nyításával megnyílt és azóta is mű-
ködik honlapunk, a www.mateh.hu, 
amelyen széleskörűen tájékozód-
hatnak a tehetséggondozás iránt ér-
deklődők.

– Szakmailag is jelentős volt, 
hogy az MTT választmánya 2009 
áprilisában a tehetséggondozás ér-
dekében végzett tevékenység elis-
meréseként Tehetségekért kitünte-

tést alapított. Azóta több mint ötven 
szakember vehette át ezt az elisme-
rést az MTA elnökétől – miniszte-
reken, polgármestereken, intéz-
ményvezetőkön, civil szervezetek 
vezetőin, kutatókon át – a gyakorla-
ti fejlesztő munkát végző pedagó-
gusokig.

– Intenzív kutatások indultak a 
rendszerváltást közvetlenül meg-
előző évektől kezdve tehetség- 
témakörben. E területen is vezető 
szerepet töltöttek be az MTT tagjai. 
Ezek az írások azonban azóta is, 
csak véletlenszerűen voltak hozzá-
férhetők, így gyakorlati értékük 
nem hasznosult kellően munkánk-
ban. Ezt felismerve fogadtuk el azt 
a koncepciót, amely szerint elké-
szítjük – kb. a nyolcvanas évek kö-
zepétől – a tehetséggondozással 
foglalkozó hazai szakirodalom 
elektronikus könyvtárát a honla-
punkon. A bibliográfia 2014 elejére 
elkészült, már olvasható honlapun-
kon s le is tölthető. Megnyitottuk 
ugyanott Elektronikus Könyvtárun-
kat is, szakmai anyagának bővítése 
folyamatban van. 

Lehetne még találni fontos moz-
zanatokat az MTT elmúlt 25 évé-
nek szakmai munkájában, én ezeket 
tartom a legjelentősebbeknek. Ezek 
bizonyítják is, hogy a Társaság 
eredményei egy folyamatos és tö-
retlen szakmai építkezés gyümöl-
csei, amelynek hátterében lelkes te-
hetségfejlesztő szakemberek ne-
gyedszázados munkája áll.

– A Társaság az elmúlt negyed-
században tette alapszabály szerinti 
dolgát, építkezett, szervezett, hazai 
és külhoni kapcsolatokat alakított 
ki és ápolt. A tagok ügyködnek, a 
vezetőség mindig bizalmat kap, nin-
csenek nézeteltérések a szervezeten 
belül, ami igencsak megbecsülendő 
manapság. Milyen külső és belső 
kapcsolatokat épített ki az MTT és 
milyen szakmai hozadéka lett azok-
nak?

– Már alakuláskor széleskörű volt 
a verbuválás az MTT-be, ami meg-

Egy kis pihenő az elnökségi ülés végén: Dr. Török Istvánné, dr. Heimann 
Ilona alelnök, dr. Balogh elnök és dr. Tóth László
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alapozta az egyre gazdagodó hazai 
és külföldi  kapcsolatrendszert. Ez 
hozzászoktatott bennünket, hogy 
sokféle nézőpontot kell figyelembe 
vennünk döntéseink meghozatalá-
ban. Az különösen szerencsés volt, 
hogy első elnökünk, Gefferth Éva, 
aki az egész alapítási folyamat esz-
mei irányítója és szervezője volt, 
kitűnő érzékkel tudta kezelni és 
összhangba hozni a sokféle véle-
ményt, s ragyogó légkört tudott te-
remteni maga körül. Személyiségé-
nek meghatározó szerepe volt a 
Társaság létrejöttén túl a kedvező 
társas kapcsolatok kialakulásában 
is. Czeizel és Báthory professzor 
mestere volt a kitűnő emberi kap-
csolatok alakításának. Ezekből a 
hagyományokból élünk azóta is, ez 
a munkastílus beépült  tevékeny-
ségrendszerünkbe. Nem véletlen, 
hogy Bajor Péter, a MATEHETSZ  
vezetője az MTT köszöntésére írt 
gondolatainak azt a címet adta, 
hogy Csapatjátékosok. Csermely 
Péter, a Nemzeti Tehetségsegítő 
Tanács és az ECHA elnöke ugyan-
ilyen célú írásában pedig a követke-
zőt fogalmazta meg: „Akárhány-
szor részt vettem, vagy előadást tar-
tottam az MTT rendezvényein, az 
érdeklődésnek, a jóindulatú figye-
lemnek, az elfogadó nyitottságnak 
és az együttműködésnek a légkörét 
éreztem. A szakmai színvonal mel-
lett ez az emberség az MTT egyik 
legnagyobb erénye.” (Olvasható 
mindkét írás az Almanach 2014-
ben.)

Természetesen ez a kitűnő belső 
légkör jó alap a külső kapcsolatok 
kialakításához is. A hazaiak közül a 
következőket kell kiemelni: gyü-
mölcsöző szakmai kapcsolat alakult 
ki felsőoktatási intézményekkel, 
kutatóintézetekkel, pedagógiai inté-
zetekkel, köznevelési intézmények-
kel, önkormányzatokkal, egyházi és 
alapítványi fenntartókkal stb. Kap-
csolatrendszerünk széles körének 
bizonyítására idézem Mönks pro-
fesszornak – aki az ECHA-nak 12  

éven át volt elnöke, s aki 1993 óta 
évenként több alkalommal rendsze-
res résztvevője az MTT konferenci-
áinak és egyéb rendezvényeinek – 
gyakran elhangzó mondatát: „Egész 
Európában nem ismerek annyi pol-
gármestert, püspököt és esperest,  
mint Magyarországon”. Az MTT 
folyamatos kapcsolatot épített ki és 
ápolt a kiemelkedő tehetséggondo-
zást végző intézmények fenntartói-
val is, s Mönks professzornak min-
den magyarországi tartózkodása so-
rán fontos programja volt ezen 
iskolák fenntartóival való találko-
zás is. Szerencsénkre a külföldi 
szakmai kapcsolataink kialakításá-
hoz is kedvező volt a helyzet az el-
múlt 25 évben. Ismét vissza kell 
mennünk a kezdetekhez: 

A Magyar Tehetséggondozó Tár-
saság az ECHA Hungary szekció-
ból alakult meg 1989-ben, s kezdet-
től fogva azokkal a célkitűzésekkel 
összhangban végezte munkáját, 
amelyeket az ECHA közvetített az 
európai tehetséggondozás tovább-
fejlesztése céljából. Gefferth Éva 
tagja volt az 1987-ben alakult Euro-
pean Council for High Ability veze-
tőségének, s ő szervezte meg és irá-
nyította az ECHA Hungaryt, a ké-
sőbbi MTT elődszervezetét is. 

Az MTT nemzetközi tevékenysé-
gében kiemelt szerepe volt mind az 
elméleti továbbfejlesztésre való tö-
rekvésnek, mind a tehetséggondo-
zás gyakorlati fejlesztésének. 

A magyar szakemberek elméleti 
felkészítésében, valamint a magyar 
kutatási eredmények nemzetközi 
terjesztésében nagy szerepet ját-
szott, hogy az ECHA-konferenciák 
többségén nagy létszámban vettek 
részt magyarok. A magyar tehet-
séggondozás értékeinek magas 
szintű elismerését jelentette, hogy a 
második ECHA-konferencia 1990-
ben Budapesten került megrende-
zésre Gefferth Éva elnökletével, 
majd a hetedik ismét Magyarorszá-
gon volt, a Debreceni Egyetemen, s 
Balogh László akkori BTK-dékán 
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irányításával került megrendezésre. 
Az ECHA-konferenciákon túl to-
vábbi nagyjelentőségű nemzetközi 
konferenciákat  is szervezett itthon 
az MTT.

A gyakorlati tehetséggondozó te-
vékenység magyarországi tovább-
fejlesztése céljából is sokirányú 
kapcsolatrendszert alakított ki a 
Magyar Tehetséggondozó Társaság 
több ország  sikeres tehetséggondo-
zó iskolájával, intézményével, ala-
pítványával: Hollandia, Ausztria, 
Anglia, Németország, Spanyolor-
szág, Lengyelország, Románia, 
Szlovákia voltak ezek közül a leg-
fontosabbak. A kétoldalú kapcsola-
tokon túl nemzetközi pályázati 
programokban is részt vettek ma-
gyar iskolák, ezek közül kiemelen-
dő a COMENIUS-Hobe Program 
és a COMENIUS-Bega Program 
volt. A pedagógusok elméleti szak-
mai felkészítése is középpontban 
állt az MTT munkájában. 

Az ECHA a fejlesztő munka szín-
vonalának emelése érdekében ki-
dolgozott egy posztgraduális kép-
zési programot pedagógusoknak.  
A hollandiai Nijmegeni Egyete-
men, 1994-ben alapították meg az 
ECHA-Diplomát az ottani  Tehet-
ségkutató Intézet szakmai vezetésé-
vel. Az Intézet igazgatójaként 
Mönks professzor e képzési prog-
ram magyarországi felhasználásá-
hoz hozzájárult, s felajánlotta segít-
ségét is a hazai képzés megvalósítá-
sához. Az akkori Kossuth Lajos 
Tudományegyetemnek (ma Debre-
ceni Egyetem) sikerült szerződést 
kötnie a Nijmegeni Egyetemmel, s 
ahogy korábban már jeleztem, elin-
dulhatott a képzés Magyarországon 
1997-ben. 

A hazai képzési program kidolgo-
zása a MTT szakembergárdájának 
együttműködésében történt meg. 

A magyarországi tehetségkutatás 
és fejlesztés eredményeinek elisme-
rését jelenti az is, hogy közel húsz 
éven át volt magyar vezetőségi tag-
ja az ECHA-nak. Mindhárman az 

MTT vezető személyiségei: előbb 
Gefferth Éva, később Herskovits 
Mária, majd pedig Balogh László 
képviselte a vezetőségben Magyar-
országot, utóbbi ezen túl a High 
Ability Studies Szerkesztőbizottsá-
gának is a tagja volt közel egy évti-
zeden át. 2012-ben pedig nagy 
szakmai elismerésként magyar el-
nököt választottak Csermely Péter 
professzor személyében az ECHA 
élére, aki szintén tagja az MTT-nek.  

– Nem kis mértékben a Társaság 
tevékenységének köszönhetően az 
állam meghatározó szerepet vállal 
a tehetség-ügyben. Emellett a tehet-
séggondozásban érdekelt civil szer-
vezetek jöttek létre. Ebben az új 
helyzetben a Társaságnak meg kell 
találnia a helyét, szerepét, tevé-
kenységi körét. Milyen a kapcsola-
tuk a szervezetekkel, az állammal? 

– Az oktatásügy irányítói a rend-
szerváltást követően igyekeztek ki-
építeni szakmai kapcsolatokat a te-
hetséggondozásban szerepet vállaló 
civil szervezetekkel. 

Az első ilyen civil szervezetnek, 
az MTT-nek különösen fontos sze-
repe volt ebben, a véleményét az 
Oktatási Minisztérium sok lényeges 
kérdéskörben kikérte. Ennek ered-
ményeként születtek meg a kilenc-
venes évek elejétől a tehetséggon-
dozás gyakorlatát új alapokra he-
lyező törvények, fontos rendeletek. 
A Nemzeti Tehetség Programot el-
fogadó 2008-as parlamenti határo-
zat kidolgozásában is folyamatosan 
véleményt kértek tőlünk, amiben 
Társaságunk jeles tagja, Kormos 
Dénes tanár úr vállalt folyamatos 
munkát, aki akkoriban országgyű-
lési képviselőként egyik vezetője 
volt e határozat kidolgozásának.

Az új köznevelési törvény terve-
zetéről is több alkalommal kérte ki 
a Köznevelési Államtitkárság a vé-
leményünket, s több javaslatunkat 
beépítettek a törvénybe. Az új tör-
vény rendszerszerű szemléletével 
méltó rangjára emelte a gyakorlat-
ban is a tehetséggondozást a ma-

gyar iskolákban, nevelési intézmé-
nyekben, s biztos támpontokat nyújt 
a hazai tehetséggondozás színvona-
lának emeléséhez. Minden olyan 
jogszabályról is kérik véleményün-
ket a köznevelés vezetői, amelyek 
érintik a tehetséggondozás ügyét.

A tehetséggondozással foglalko-
zó civil szervezetek életében új fe-
jezet kezdődött 2006-ban, amikor 
megalakult Csermely Péter irányí-
tásával a Nemzeti Tehetségsegítő 
Tanács és a Magyar Tehetségsegítő 
Szervezetek Szövetsége. Az MTT 
is bekerült ezekbe a szakmai fóru-
mokba, s kezdettől fogva intenzí-
ven vállalta az ottani munkát. En-
nek a munkának a megítélése hite-
lesebb, ha nem én minősítem 
tevékenységünket, hanem a szerve-
zetek vezetői. Csermely Péter NTT-
elnök Társaságunk 25 éves jubileu-
mára írt köszöntőjéből idézek is-
mét: „Nagy öröm a számomra, 
hogy a Magyar Tehetséggondozó 
Társaságot a Nemzeti Tehetségse-
gítő Tanács és a European Council 
of High Ability nevében a 25. szüle-
tésnapján köszönthetem. 

A Társaság mindkét szervezet 
alapító tagja volt, ami a Társaság-
nak nemcsak az egész Kárpát-me-
dencére kiterjedő magyar tehetség-
gondozásban megvalósuló, hanem 
egész Európában is számon tartott, 
meghatározó szerepére utal. 

A Magyar Tehetséggondozó Tár-
saság tagsága mind a hazai tehet-
séggondozás elméleti megalapozá-
sában, mind a tehetséggondozó 
munka legjobb gyakorlatainak ki-
alakításában élen jár. 

Tevékenységük átfogja a tehet-
séggondozás egész vertikumát, az 
óvodai kortól az egyetemig és to-
vább. Szívet melengető az a széles 
paletta, amely egyaránt magában 
foglalja a kognitív, a művészeti és a 
sporttehetségek segítését.” (MTT 
Almanach – 2014) 

Bajor Péter, a MATEHETSZ ve-
zetője a következőket írta: „A Ma-
gyar Tehetséggondozó Társaság 
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alapító tagja a MATEHETSZ-nek, 
a Társaság számos tagja és tiszt-
ségviselője bábáskodott a Nemzeti 
Tehetségsegítő Tanács, majd pedig 
a Magyar Tehetségsegítő Szerveze-
tek Szövetsége alapítása, program-
jának születése fölött. 

A MATEHETSZ létrehozása 
(2006) óta dolgozunk együtt azok-
kal a szakemberekkel, akik a Társa-
ságnak is aktív közreműködői és a 
modern tehetségpedagógia hazai 
meghonosítói immár két és fél évti-
zede. Közösen törekszünk arra, 
hogy a hazai és határon túli tehet-
séges fiatalokat számukra vonzó, 
támogató lehetőségek várják az is-
kolákban, az egyetemeken és a civil 
életben is. 

A MATEHETSZ megalakulásá-
hoz vezető út mérföldkövei szinte ki-
vétel nélkül a Társaság történeté-
nek is jelentős állomásai, hiszen a 
Tehetségpontok és Tehetségsegítő 
Tanácsok ma már 1300-nál is több 
intézményt számláló hálózata nem 

jöhetett volna létre anélkül a szak-
mai alapozó munka és a professzio-
nális kapcsolatrendszer tudatos 
építése nélkül, amit a Társaság tag-
jai elvégeztek.” (MTT Almanach – 
2014)

Nagyon harmonikus és kölcsönö-
sen gyümölcsöző a MTT kapcsola-
ta mind a tehetség-ügyet irányító ál-
lami szervekkel, mind pedig az el-
múlt évtizedben megalakult civil- 
kezdeményezésekkel. Köszönet ezért 
az áldozatkész munkáért minden ta-
gunknak, akik lankadatlanul törek-
szenek a hazai tehetséggondozás 
gyakorlatának eddiginél is maga-
sabb szintre emelésére.

– Az évfordulót egy nagy szabású 
konferenciával, kiadványokkal teszi 
teljessé a Társaság. Mit kell tud-
nunk erről a széleskörű rendez-
vényről?

– A konferencia időpontja 2014. 
szeptember 19–20., s Debrecen ad 
helyszínt a megrendezéshez. 

Az emlékezés konferenciája lesz 
a program. Érdemes megállni egy 
konferencia erejéig, s visszatekinte-
ni végzett tevékenységünkre, keres-
ve értékeinket, s természetesen 
szembe nézve a hiányosságainkkal 
is. Nyomdában van az MTT Alma-
nach 2014 kötete, amelyben a 25 év 
munkájának több szempontú elem-
zése történt meg. A kiadványt min-
den konferencia-résztvevő ingyen 
kapja meg.

– Az elmúlt 25 évvel lezártatok 
egy korszakot. Új célokat tűztök ki, 
új tevékenységekkel bővítitek fel-
adatkörötöket, vagy az eddigiekre 
figyelemmel működtök tovább?

– Én híve vagyok a folyamatos 
megújulásnak és az értékes hagyo-
mányok megőrzésének is. Éppen 

ezért nem gondolom, hogy most 
van itt az ideje valamiféle új célki-
tűzésrendszer kidolgozásának. An-
nál is inkább, mert két évvel ezelőtt, 
2012-ben fogadta el a közgyűlés az 
új alapszabályunkat, s az abban 
megfogalmazott szempontok kellő-
en komplex mozgásteret kínálnak a 
következő évek munkájához. 

Az ott rögzített tevékenységek 
összhangban vannak a Nemzeti Te-
hetség Program célkitűzéseivel, ter-
mészetesen amennyiben abban lesz-
nek aktuálisan megfogalmazódó ki-
emelt feladatok, azokat beépítjük 
tevékenységrendszerünkbe. Van egy 
kiemelt célunk, amely nem kimon-
dottan szakmai, de a Társaság jövő-
jét alapvetően meghatározhatja: sze-
retnénk elérni, hogy a fiatal szakem-
berek nagyobb számban vállaljanak 
munkát az MTT-ben. A tagság de-
rékhada manapság a „tapasztalt” 
korosztályba sorolható, a többség 
közülük is az ötödik-hatodik évtize-
dét tapossa. Ha ez az „öregedési” 
tendencia folytatódik, az hosszabb 
távon akadálya lehet hatékony szak-
mai tevékenységünknek! 

Százdi Antal

A feladatok egyik dolgos végrehaj-
tója: Szénási Istvánné tanárnő, 

a Társaság titkára

„A legkülönfélébb területek: az 
egészség és a tehetség minden 
bizonnyal a két legfontosabb 
kincs az életben. Ezért mindket-
tőt meg kell őrizni, ápolni kell. 
Akinek tehetsége van, az fele-
lősséggel tartozik a többieknek 
és kötelező, hogy tehetségét mi-
nél inkább kibontakoztassa. 

Nagyon fontos, hogy a társa-
dalom felelős értelmisége a te-
hetségről, a tehetség felfedezé-
séről, a tehetségápolásról minél 
többet írjon, beszéljen. Mert az 
ország egyik húzóágazata a te-
hetség. Ezt teszi a Tehetség cí-
mű folyóirat, amikor a tehetség 
országos és helyi gondjait napi-
renden tartja.”

Udvarhelyi András újságíró

Rejtvény
A 2014/2. számunkban megjelent rejtvény megfejtése:

Jézus Krisztus
A szerencse ezúttal Csontos Imre olvasónknak kedvezett. 

Az Apáczai Kiadó könyvajándékát postán kapja meg.
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Mozaikok a Magyar Tehetséggondozó Társaság történetéből
Sarka Ferenc

„Az a nemzet, mely nem képes 
tehetséges fiainak kifejlődését biz-
tosítani és őket a nekik megfelelő 
helyre állítani, az a középszerűség 
kezén elsorvad.”

 (Klebelsberg Kunó) 

1. Így kezdődött
A Magyar Tehetséggondozó Társa-
ság története 1989 májusában Sze-
geden kezdődött, amikor  84 alapí-
tó – a tehetség gondozása iránt el-
kötelezett szakember és érdeklődő 
– Gefferth  Éva vezetésével meg-
alakította a Magyar Tehetséggon-
dozó Társaságot (továbbiakban 
MTT;  Társaság.)

Az alapítók azzal a céllal hozták 
létre, hogy: 

(a) összefogja, szervezze, koordi-
nálja mindazon intézmények (isko-
lák, felsőoktatási egységek, peda-
gógiai intézetek, civil szerveződé-
sű gyermek- és felnőtt szervezetek,  
alapítványok) működését, amelyek 
fontos feladatuknak tekintik a te-
hetséges gyermekek  megfelelő ne-
velését, képzését, az ehhez szüksé-
ges feltételek megteremtését; 

(b) konkrét szakmai, szakértői  
segítséget nyújtson azoknak a part-
nereinek, a hozzá fordulóknak, akik 
mindennapi munkájukban a tehet-
ségnevelés gyakorlati megvalósítá-
sán fáradoznak.

2. Egy szervezet a tehetségekért
„A Társaság összefogja mindazon 
erőket – pedagógusokat, pszicho-
lógusokat, művészeket, tudósokat, 
egyéb szakembereket, szülőket stb. 
–, akik tudásukkal, munkájukkal 
vagy anyagi áldozatvállalásukkal 
a hazai tehetséggondozást kíván-
ják segíteni. Közreműködik a te-
hetséggondozás elméleti és mód-
szertani kérdéseinek megfogalma-
zásában és megjelenítésében, azok 

rendszerbe foglalásában. Felkarol-
ja a helyi kezdeményezéseket, ösz-
tönzi a kutatásokat, szakmai segít-
séget nyújt a helyi gyakorlati mun-
kához. Koordinátori és szervezői 
feladatokat lát el az országban ma 
még elszigetelten működő iskolai 
kísérletek, tudományos kutatások, 
művelődési, művészeti és családi 
tehetséggondozás összefogásában.

Szakértői munkát vállal a külön-
böző programok szakmai követel-
ményeknek történő megfelelteté-
se érdekében. Fórumot biztosít a 
már kidolgozott programok meg-
ismertetésére, elterjesztésére. Köz-
gyűléseit az ország más-más pont-
ján tartja, ezzel lehetőséget adva a 
bemutatkozásra a területen műkö-
dő iskoláknak, műhelyeknek, szak-
embereknek és a tehetséges fiata-
loknak.

Szakkönyvek kiadásával, szak-
irodalmi anyagok fordításával  
elérhetővé tételével igyekszik a te-
hetséggondozásban működők mun-
káját segíteni. A Társaság tehetség-
központ létrehozását kezdte meg, 
amely az alapszabályi célkitűzések 
megvalósításával, a tagoknak, a 
szakembereknek, a szülőknek és a 
gyerekeknek nyújtott információk-

kal, szolgáltatásokkal kívánja haté-
konyabbá tenni a tehetséggondozás 
elméletét és gyakorlatát.

„A Társaság tervezi, hogy a hazai 
tehetséggondozás jobb megalapozá-
sa érdekében a pedagógusképzés és 
továbbképzés területén előadásokkal, 
tanfolyamokkal és tréningekkel készí-
ti fel a pedagógusokat a tehetséges 
gyerekek felismerésére és a velük va-
ló szakszerű  fejlesztő munkára.” (Te-
hetség 1993. 1. sz.)

3. Az MTT elnökei
A Társaság létrehozásában kiemel-
kedő szerepe volt dr. Gefferth Éva  
mellett dr. Farkas Katalinnak, Pus-

A szorgos Sarka Ferenc alelnök, 
ezúttal pihen

Örökös elnökünk, Czeizel Endre és felesége
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kás Albertnének és dr. Herskovits 
Máriának. Az egyesület működte-
tésében, programjainak megszer-
vezésében jelentős szerepet vállalt 
dr. Gefferth Éva, aki első elnöke 
(1989–1992) is volt a Társaság-
nak, illetve dr. Herskovits Mária, 
aki 25 éven át volt alelnöke a szer-
vezetnek. Az egyesület létrehozá-
sában és működésének beindulá-
sában kimagasló érdemet szerzett 
Gefferth Éva hamarosan külföld-
re költözött. Az őt követő elnök, 
dr. Czeizel Endre orvos-genetikus 
(1992–2001) szintén elkötelezett 
híve a tehetség-ügynek, amit pub-
likációi, a kimagasló tehetségek-
ről szóló könyvei is igazolnak. Ki-
emelkedő szakmai munkát végzett 
elnökként Báthory Zoltán profesz-
szor (2001–2004.), akinek vezeté-
se alatt jelent meg a Tehetség Al-
manach 2002 című szakmai kiad-
vány Társaságunk gondozásában. 
A Társaság története 2004-ben új 
állomáshoz érkezett, amikor a köz-
gyűlés a 10 éves elnöki megbízá-
sáról leköszönő Czeizel profesz-
szort örökös tiszteletbeli elnökké 
és dr. Balogh Lászlót, a Debrece-
ni Egyetem Pedagógiai–Pszicholó-
giai Tanszékének vezetőjét elnök-
ké választotta, aki azóta is élvezi a 
tagság bizalmát.

4. Az MTT története az évszámok 
tükrében
1989-ben, a megalakulás évében 
az MTT központja Szeged. Két 
fontos feladat volt ebben az évben. 
Az egyik a vezetőség megválasztá-
sa, a másik a tagtoborzás. A Társa-
ság első vezetősége: Gefferth Éva, 
Králikné Cser Erzsébet, Herskovits 
Mária, Farkas Katalin, Deme Ta-
más, Báthory Zoltán, Rókusfalvi 
Pál, Gáborjáni Péter, Trencsényi 
László, Vastagh Zoltán, Zsolnai 
József. A taglétszám az októberi 
közgyűlésig 281 főre gyarapodott. 
Belépett a Társaságba 21 jogi sze-
mély (8 megyei pedagógiai intézet, 
11 főiskola, közép- és általános is-

Alelnökök: dr. Herskovits Mária 
és dr. Polonkai Mária egyetemi 

oktatók

A Tehetségbeli tanulmányok egyik 
rendszeres sztárszerzője: dr. Tóth 
László, a Debreceni Egyetem ny. 

tanszékvezetője

kola, 2 kutatóintézet) és 14 pártoló 
tag is. Létrejöttek a területi elv sze-
rinti tagozatok (pl. Csongrád me-
gyei, Szabolcs-Szatmár-Bereg me-
gyei, később Kelet-magyarországi, 
Győr megyei) és a funkcionális-
működési elv szerinti szerveződés-
ben szekciók (pl. a szülői, a kémia 
és környezetvédelmi, a felsőok-
tatási, gyermek- és ifjúságvédel-
mi, vizuális tehetség felismerési). 
Az 1990-es évet a programkidol-
gozás évének tekinthetjük. Az év 
nagy munkája volt a tehetségprog-
ram megalkotása, míg legnagyobb 
eseménye az ECHA második kon-
ferenciája Budapesten, 1990. októ-
ber 25–28-án. 

Az 1991-es évben új elnököt vá-
lasztott az MTT Czeizel Endre or-
vos-genetikus személyében. 

Az 1992-es év a pályázatok éve 
volt. Az MTT pénzügyi helyzete 
katasztrofális. Ezért a választmány 
úgy döntött, hogy minden pályá-
zati lehetőséget meg kell ragadni.  
A sikeres  pályázatokból befolyt 
pénz részben az MTT fenntartásá-
hoz szükséges, részben ahhoz, 
hogy a  MTT pályázatokat tudjon 
kiírni tehetséges fiatalok számára.

1993. A Társaság élte a dolgos 
hétköznapjait. Első év volt, hogy 
sem a vezetés, sem a választmány 
nem változott, nem kellett a köz-
gyűlésnek személyi kérdésekben 
döntenie. Nem volt alapszabály-
zat-módosítás, nem volt pályázati 
kampány, a Társaság pénze a mű-
ködéshez elegendőnek bizonyult. 

Ebben az évben indult a Tehetség 
című szaklap, amely negyedéven-
te 500 példányban került kiadásra. 
Felelős szerkesztője Százdi Antal 
lett.

1994-ben ünnepeltük az MTT 
fennállásának ötéves jubileumát. 
Az ünnepi közgyűlésére  november 
24–25-én került sor 5 éves a Ma-
gyar Tehetséggondozó Társaság 
címmel Budapesten, a Genius Te-
hetséggondozó Iskolában.

1995-ben a Társaság megterem-
tette saját bázisát a Fővárosi Peda-
gógiai Intézet székhelyén, és újabb 
kihívások előtt állt. Egyik ezek kö-
zül, hogy a KLTE-n (ma: Debrece-
ni Egyetem) Balogh László vezeté-
sével kezdett kikristályosodni egy 
posztgraduális tehetséggondozó ta-
nárképzés, amiben igen sok MTT 

tag dolgozott és dolgozik jelenleg 
is. A másik, hogy Báthory Zoltán 
(az MTT választmányi tagja), a 
Művelődési Minisztérium közok-
tatásért felelős helyettes államtit-
kárának biztatására Polonkai Má-
ria foglalta össze az elmúlt 10 év 
tehetségkutatását, tehetséggondozó 
munkáját. 

1996 az ECHA V. konferenciájá-
nak éve volt. 

Az ECHA (European Council 
for High Ability) V. Konferenciája 
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(1996. október 19–22.) Kreativitás 
és kultúra, a tehetség fejlesztése a 
művészetekben és tudományokban 
címmel tartotta meg a soros konfe-
renciáját Bécsben. 

Az év egy része erre a konferen-
ciára való készülés jegyében telt 
el. A magyar delegáció a harmadik 
legnépesebb küldöttség volt.

1997 a Társaság életében újra a 
sokszínű munka éve volt. A dol-
gos hétköznapokban megszületett  
A tehetségnevelés távlati stratégi-
ája című, a kormánynak ajánlott 
tanulmány, beindult a tehetség-
gondozó szakirányú továbbképzés 
Debrecenben, valamint a Társaság 
rendezett egy jól sikerült nemzet-
közi konferenciát Budapesten, me-
lyen hazai és külföldi neves szak-
emberek vettek részt és tartottak 
előadást.

1998 munkával teli, termékeny 
év volt az MTT életében. Min-
den erőfeszítésünk ellenére ez az 
év sem hozta el azonban a tehet-
ség-ügyben az állami gondoskodás 
rendszerének, működési és szak-
mai feltételeinek kiépítését.

1999 a tízéves jubileum éve volt. 
Az év egyik legnagyobb esemé-
nye az MTT és az MTT Kelet-ma-
gyarországi Tagozat, valamint a 
Kossuth Lajos Tudományegyetem 
Pedagógiai-Pszichológiai Tanszé-
ke közös rendezésében az 1999. 
március 26–27. között Mátészalkán 
körültekintő szakmaisággal meg- 
rendezett Európai perspektívák a 
tehetségnevelésben című nemzet-
közi konferencia volt.

2000-ben az év kiemelkedő ren-
dezvénye az ECHA VII. konferen-
ciája Debrecenben Tehetség az új 
évezredért címmel, melyre 25 or-
szágból 200 résztvevő érkezett. A 
nemzetközileg is számon tartott 
szakmai sikereket hozó rendez-
vényt követően a Társaság kisebb 
hullámvölgybe került: a pályázatai 
rendre sikertelenek voltak. Egye-
sekben felmerült a megszűnés gon-
dolata is. 

2001-ben Báthory Zoltán peda-
gógia professzor lett az elnök, és 
megújult a teljes vezetés is. 

2002-ben a Társaság élete fel-
pezsdült, több vezetőségi és vá-
lasztmányi gyűlést tartott, és 7 pá-
lyázatból 6 sikeres volt. Ekkor a 
Társaság 313 fizető tagot tartott 
nyilván, 3 tagozatban (régióban) 
és 8 szekcióban működött. A Te-
hetség c. lap egy-egy száma 2000 
példányban jelent meg. Számos tag 
részt vett az ECHA VIII. konferen-
ciáján, Rodoszon.

2003-ban a Tehetség lap megje-
lenésének 10. évfordulójára emlé-
kezett, és megjelentette dr. Balogh 
László újszerű szakmai értékelését 
Az iskolai tehetséggondozás hely-
zete Magyarországon – európai 
kitekintéssel címmel. Ekkor jelent 
meg dr. Tóth László egyetemi do-
cens tehetséggondozásban alapmű-
vé vált kötete, A tehetségfejlesztés 
kisenciklopédiája. 

2004-ben Báthory Zoltántól Ba-
logh László vette át az elnöki funk-
ciót. Tehetségmentés – tehetség-
gondozás címmel nagysikerű nem-
zetközi konferencia volt a Miskolci 
Egyetemen.

2005-ben jelentős esemény volt 
Franz J. Mönks holland professzor 
magyarországi útja. Az Európai 
Tehetségtanács egykori elnöke, ny. 
tanszékvezető egyetemi tanár azóta 
is rendszeresen tartja a kapcsolatot 
a Társaság vezetőivel. Mönks pro-
fesszor a Társaság Törökszentmik-
lóson rendezett remek hangulatú 
és sikeres szakmai konferenciáján 
előadást is tartott. 

2006-ban ismét nemzetközi kon-
ferencia volt Budapesten és Miskol-
con. A Tehetség szerkesztőbizott-
sága megújult, a lap kiadását az 
Apáczai Kiadó vállalta fel. A lap 
kiadásával járó feladatokat a 25 
éves jubileumi konferencia alkal-
mából megjelenő lapszámig ma-
radéktalanul teljesítette. Mivel a 
kiadó állami kézbe került, az ön-
zetlen támogatást a Kiadó a továb-

biakban már nem tudja a megszo-
kott módon vállalni. Esztergályos 
Jenő úr a Kiadó vezetője lehetősé-
geihez mérten továbbra is segíti a 
Társaság munkáját, és támogatja a 
lap megszokott színvonalú megje-
lentetését.

2007-ben jelentős esemény volt 
a Társaság életében a szokásos 
éves közgyűlés és konferencia, 
amit Egerben szerveztünk. A ren-
dezvényen vette át Czeizel End-
re professzor, a Társaság örökös 
tiszteletbeli elnöke a Debreceni 
Egyetem adományozta Kelemen 
László-díjat. 

Társaság – a Tehetségben is meg-
jelentetve – köszöntötte a 75 éves 
Franz  J. Mönks professzort. Szak-
mai konferencia keretében köszön-
töttük a 15 éves Tehetség szakla-
punkat, amely különszámmal ked-
veskedett a tagságnak. 

2008-ban talán az évtized leg-
fontosabb eseménye, hogy a Nem-
zeti Tehetség Program elfogadá-
sával az Országgyűlés a 2008-tól 
2028-ig terjedő időszakra kiemelt 
feladatokat határozott meg a tehet-
ségek segítésében, az iskolai tehet-
séggondozásban. Határozatával el-
kötelezettségét fejezte ki a tehet-
séggondozás távlati és folyamatos 
fejlesztésére, pénzügyi alap létre-
hozásával pedig a kiszámítható tá-
mogatására. Ezzel az MTT mellett 
új szereplők jelentek meg a magyar 
tehetséggondozásban. Létrejött a 
Magyar Tehetségsegítő Szerveze-
tek Szövetsége (MATEHETSZ), 
melynek az MTT egyik alapító tag-
szervezete lett.

2009-ben 20 éves lett a Magyar 
Tehetséggondozó Társaság. Bu-
dapesten, az Apáczai Kiadó Köz-

pontjában szept-
ember 25–26-án 
tartottuk ünnepi 
jubileumi kon-
ferenciánkat és 
közgyűlésünket. 
A választmány 
április 1-jei ha-
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A Tehetség rendszeres szerzője, 
a szigorú ítéletű Zombory Zoltán 

tanár úr

tározatával a kiemelkedő tehetség-
gondozó munka elismeréseként 
Tehetségekért aranykitűzőt és dísz-
oklevelet alapított a jubileumi év 
alkalmából. Az első évben 31 sze-
mély kapta meg az elismerést, amit 
a jubileumi közgyűlésen adott át 
Balogh elnök úr. A díjazásban ed-
dig 59 fő részesült a választmány 
döntése alapján.  

2010-ben köszöntöttük a 75 éves 
Czeizel Endre professzort a Tehet-
ség újság hasábjain.

2011-ben ismét választási ciklus 
következett a társaság életében. A 
közgyűlés által megválasztott új/
régi elnökség és választmány meg-
tárgyalta az MTT munkája tovább-
fejlesztésének stratégiai kérdéseit. 
„Erősíteni kell a még kevésbé ak-
tív szekciók munkáját; a kevésbé 
lefedett területeken erősíteni kell 
a szervezőmunkát; erősíteni kell a 
jelenlétet a Dunántúl egész terüle-
tén, a Dél-Alföldön, valamint a ha-
tárainkon túli területekről is továb-
bi tagokat kell verbuválni a tehet-
séggondozás segítésére.” – szólt a 
vezetőség döntése.

A 2011. szeptemberi közgyűlés 
az MTT választmányának örökös 
tagjává választotta Báthory pro-
fesszort, aki sajnos december 12-
én elhunyt. Nagy tudású, sikeres 

tehetséggondozó szakembert, pe-
dagógiai vezetőt, felejthetetlen ta-
nárt, a magyar oktatás megújításán 
fáradozó oktatáspolitikust veszítet-
tünk el személyében. Emlékét tisz-
telettel megőrizzük.

2012-ben zajlottak a dolgos hét-
köznapok. Tehetséggondozó kon-
ferenciát tartottunk Nyíregyházán 
és Tokajban; éves szakmai kon-
ferencia volt Sárospatakon; az új 
egyesülési törvényből adódóan a 
társaság alapszabályát módosítot-
ta a közgyűlés, amit a cégbíróság 
bejegyzett. Köszöntöttük Tokaj-
ban a magyar tehetséggondozás 
nagy támogatóját, a 80 éves Mönks 
professzort. Köszönjük neki azt 
a segítséget, amit a magyar tehet-
séggondozás felvirágoztatásában 
nyújtott az elmúlt két évtizedben. 
Kérjük és reméljük még sokáig tar-
tó támogató munkáját. Isten éltes-
se sokáig!

2013. évi fő feladatai voltak: A 
2014. évi jubileumi szakmai kon-
ferencia előkészítése; nagysikerű 
szakmai konferencia és éves köz-
gyűlés volt Pécsett; intenzív mun-
kák zajlanak a szekciókban; két 
sikeres NTP pályázatot valósított 
meg a Társaság.

5. Kommunikációs csatornáink
A 2004-től működő www.mateh.
hu honlap, amely 2013 áprilisá-
ban megújult. Megjeleníti az MTT 
főbb dokumentumait, fontosabb ki-
adványainkat, és előadások is elér-
hetők rajta. Olvasható továbbá a 
tehetség témakörben folyó tovább-
képzések (tanfolyamok, posztgra-
duális pedagógus szakvizsga prog-
ramok) listája is.  

A Tehetség újság egyedüli ilyen 
magyar folyóiratként 1993 január-
jától jelenik meg a Társaság gon-
dozásában. Rovatai: 

„Elméleti rovat”, amely a tehet-
ség-ügy iránt mélyebben érdeklő-
dők számára kívánja a legkorsze-
rűbb pszichológiai, pedagógiai is-
mereteket sűrítetten továbbítani. 

A „Gyakorlat rovat” a legsike-
resebb gyakorlati tehetséggondozó 
programokat mutatja be.

Szakmailag az MTT közel 25 éve 
meghatározó civil szervezete a ma-
gyar tehetséggondozásnak. Szak-
emberei dolgoznak a Tehetségse-
gítő Szervezetek Szövetségében, 
a Nemzeti Tehetségsegítő Tanács-
ban, a Nemzeti Tehetség Program-
ban, a Géniusz és a Tehetséghidak 
Programban, véleményt mondanak 
jogszabályi tervezetekről, formál-
ják a magyar tehetséggondozás ar-
culatát. Szakmai munkánkat döntő-
en a Társaság szekcióinak kereté-
ben végezzük. Ezek a következők: 
Dél-dunántúli; Felsőoktatási; Gyer-
mekvédelmi; Kelet-magyarországi; 
Kémia és környezetvédelmi; Mű-
vészeti; Nyugat-dunántúli; Óvodai; 
Tanítói; Versenyszervezői.

Az elmúlt években Magyaror-
szágon a civil és az állami szfé-
ra példaértékű együttműködésével 
készült el az a tehetségek segítését 
szolgáló szakmai javaslat az MTT 
szakembereinek aktív közreműkö-
désével, amely alapját képezte a 
2008-ban a Parlament által elsöprő 
többséggel  elfogadott Nemzeti Te-
hetség Programnak. 

A tehetséggel foglalkozó civil 
szervezetek száma ma már megkö-
zelíti a százat, s büszkék vagyunk 
arra, hogy Társaságunk volt ebben 
a sorban az első, s eredményeink 
alapján hosszú évek óta közhasz-
nú szervezetként tevékenykedünk. 
Működésünk negyedszázada alatt 
jelentős eredményeket értünk el a 
magyar tehetség-ügy fejlesztésé-
ben, felvirágoztatásában. Döntő-
en pedagógusok, pszichológusok, 
szülők alkotják továbbra is a Tár-
saság tagságát, s ennek megfelelő-
en végeztük és végezzük munkán-
kat összhangban eredeti célkitűzé-
seinkkel.

A szerző matematika–fizika–peda-
gógia szakos tanár, egyetemi oktató, 

a Magyar Tehetséggondozó Társaság 
alelnöke
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Elemzések XX. századi tehetségvédelmünk történetének 
első két korszakáról II. rész

Bánfai József

A tehetségvédelem keretei, összefüg-
gései
Tehetségeseket védeni csak úgy „álta-
lában” nem lehet. A tehetségvédelem 
mindig konkrét célokkal, formákban 
és helyeken nyilvánul meg. Elsődleges 
színterei a különböző szintű iskolák. 
Más formák létét rendkívüli társadalmi 
problémák, a tanulók vizsgálatára sza-
kosodott intézmények kialakulása, az 
iskolai oktatáshoz nem, vagy csak kor-
látozottan kapcsolódó területeken (pl. 
rajz, zene, kézimunka) megnyilvánu-
ló tehetségek gondozása indokolták. Ez 
utóbbi legismertebb példája a tehetséges 
gyermekek és ifjak két kiállítása (1922., 
1926.), melyek jellegük, társadalmi és 
politikai súlyuk miatt jóval kisebb je-
lentőségűek voltak, mint a középiskolán 
keresztül a vezetőrétegbe, az elitbe va-
ló bejutással kapcsolatos tehetségvédel-
mi formák.

Az I. világháború előtt és alatt a te-
hetségek védelme a gyermekvédelem-
mel állt szoros kapcsolatban. A Gyermek 
című folyóirat kezdetben a Gyermekvé-
delmi Lap mellékleteként jelent meg. Az 
1917–1918-ban megtartott II. Országos 
Gyermektanulmányi Tanácskozáson a 
tehetségesek védelme a hadiárvák és az 
erkölcsi züllés veszélyének kitett gyer-
mekek ügyével együtt szerepelt. A ka-
tasztrofális helyzetet jól jelezte, hogy 
az elhangzott előadásokat tartalmazó 
kötet A gyermekmentés útjai címmel 
jelent meg. A tehetségvédelem célja az 
I. világháború mérhetetlen embervesz-
teségeinek „minőségi elemekkel” való 
pótlása volt. (Egy korabeli cikk mottója 
szerint: „…a tudásának megfelelő polc-
ra állított egy tehetséges száz elesettet 
pótol.”)

Később az iskolán kívüli tehetségvé-
delem – szervezetileg is – erősen kap-
csolódott a tanácsadás különböző in-
tézményeihez. A tehetséges gyermekek 
1926. évi II. kiállításának és a kapcso-
lódó kongresszusnak az anyaga Tehet-
ségvédelem és pályaválasztás címmel 
jelent meg 1927-ben. Amit Nagy László 
munkásságában a „tehetségfelismerés 
és -kiválasztás terén” végzett tevékeny-
ségnek nevezett az eddigi irodalom, a 
Székesfővárosi Pedagógiai Szeminári-
um lélektani laboratóriumában végzett 

munkájának kissé egyoldalú beállítását 
jelenti. E munka leírását Cser János ta-
nulmányából ismerhetjük. (1931/32.) A 
laboratórium gyakorlati céljai közé tar-
tozott a kiváló, a gyenge képességű és a 
rendellenes magatartású tanulók, vala-
mint a tanoncok vizsgálata, továbbá az 
iskolaválasztási és a pályaválasztási ta-
nácsadás is. Nagy László 1926-tól 1930-
ig 1683 részletes személyiségvizsgála-
tot végzett. Cser János kiemelte, hogy 
kedvenc munkaterülete volt „az átlag-
tól felfelé eltérők vizsgálata.” „Már la-
boratóriumi munkássága előtt is fog-
lalkozott a tehetségesekkel s később is 
mindig nagy elevenséggel foglalkozott 
a tehetségesség címén vizsgálatra hozott 
gyermekekkel.” (Kiemelés – B. J. A te-
hetségeseket tehát nem ő kereste, hanem 
a szülők vitték őhozzá.) Nagy László 
munkáját a képességvizsgálatok és a pá-
lyaválasztási tanácsadás képezték. Nem 
végzett tehát külön tehetségkiválasztó 
tevékenységet. A laboratóriumban meg-
vizsgálta a hozzá kerülő valamennyi 
gyermeket, részletes leírást készített sze-
mélyiségükről és képességeikről, majd 
ennek alapján tanácsokat adott a szülők-
nek az iskola és később a pálya megvá-
lasztásáról. Ha a tanulót tehetségesnek 
találta, azt beleírta szakvéleményébe. E 
tények ismeretében nyilvánvaló, hogy 
bár Nagy László 1931-ben bekövetkezett 
halála pótolhatatlan veszteség volt, de 
egyáltalán nem jelentette az első korszak 
végét. A laboratórium tovább működött, 
a vizsgálatok folytatódtak, a gyermekta-
nulmányozók végezték addigi szakmai 
tevékenységüket.

A tehetségvédelem fontos összefüggé-
seit képezték a szociál- és társadalom-
politikai, valamint a szociálpedagógiai 
megfontolások. Régi iskolai értesítők-
ben gyakran láthatjuk, hogy a tanulók 
jelentős része – eredményétől függően 
– tandíjkedvezményben részesült. Az 
ilyen juttatások csak a család szociális 
helyzetét vették tekintetbe. Ha a támo-
gatásokat (elsősorban ösztöndíjak for-
májában) a rendszer tömegbázisát alkotó 
rétegeknek szánták, a társadalompoli-
tikai megfontolások kerültek előtérbe. 
Gróf Klebelsberg Kunó elsősorban a 
középosztályt és a módosabb paraszt-
ságot kívánta preferálni tévesen „álta-

lános tehetségvédelmi törvényjavaslat-
nak” nevezett, de végül papíron maradt 
tervezetében. Ugyanitt – kivételes ren-
delkezésként – a legszegényebb falusi 
gyermekek legkiválóbbjainak tehetség-
vizsgálatáról és taníttatásáról kívánt ren-
delkezni úgy, hogy azok a „földmíves 
foglalkozástól ne vonassanak el.” Tíz év 
alatt 20-30 nagy tehetség kiválasztását 
már nagy eredménynek tekintette vol-
na. Hóman Bálint, aki először Gömbös 
Gyula kormányában volt kultuszminisz-
ter, ösztöndíj-politikájában már a sze-
gényparasztság támogatására helyezte 
a hangsúlyt. A Horthy Miklós-ösztön-
díj keretében meghirdetett falusi tehet-
ségmentő akciójában (OMFT) – mely 
úgynevezett „faluvezetők” kinevelését 
célozta – a legszegényebb agrárrétegek 
gyermekeinek pszichológiai eszközök-
kel történő kiválogatását kísérelték meg. 
Egy ilyen, konkrét társadalmi csoportra 
irányuló, meghatározott célú nevelési el-
képzelés már a szociálpedagógia körébe 
tartozik. Ide sorolható az 1935-ben in-
dult sárospataki tehetségkutatás és né-
hány református gimnázium ezt követő 
akciója, illetve a Szathmáry Lajos egyé-
ni koncepciója alapján működő hódme-
zővásárhelyi Tanyai Tanulók Otthona is.

Oktatásügyi vonatkozások
A hazai és a külföldi példák egyaránt azt 
bizonyítják, hogy a tanulók szellemi és 
értelmi képessége (tehetsége) a kötelező 
népoktatás kiteljesedésével, a tankötele-
zettségre vonatkozó előírások betartásá-
val került előtérbe, amikor is egy min-
den jellemzőjében rendkívül heterogén 
tanulósereg eredményes tanítását kellett 
volna megoldani. Közismert, hogy elő-
ször a többiekkel együtt nem képezhető 
fogyatékosok ügyét próbálták fokozato-
san rendezni. 

Mindennek ellenére hamar kiderült, 
hogy a népoktatási törvényeket és a tan-
terveket nem lehet betartani. Nagyon 
magas volt a bukások és a lemorzsoló-
dás aránya, sokan nem tudták befejezni 
tanulmányaikat. Ugyanakkor fölmerült 
a tanulók egyéni oktatásának, nevelésé-
nek igénye, amit a tömegtanítás kereté-
ben kellett volna megvalósítani. 

Az Első Magyar Országos Gyer-
mektanulmányi Kongresszuson (1913) 
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Gockler Lajos ennek két nagy akadályát 
emelte ki: 

a) tanulók különböző fejlődési mene-
te, amely öröklött és szerzett testi és lelki 
tulajdonságoktól (képességektől) függ;

b) az egykorú tanulók különböző ér-
telmi foka és a nagy különbség ismere-
teik között az egyes tárgykörökben, ami 
számos tényezőnek, elsősorban pedig a 
családi nevelésnek és oktatásnak 
következménye. 

Az előadó az egyéni oktatás 
15 nemzetközi példáját említet-
te, melyek az iskolai osztályrend-
szer merevségének káros hatásait 
próbálták kiküszöbölni a tanulók 
különböző csoportosítása és elté-
rő ütemű haladása útján. Figye-
lemre méltó, hogy a tanulók köz-
ti különbségek magyarázata nem 
egyszerűsödik a tehetségek külön-
bözőségére, és az egyéni oktatás a 
fenti felfogásban valamennyi tanu-
ló eredményes oktatását szolgálja. 
Voltak szerzők, akik – analóg mó-
don a kisegítő iskolai és gyógype-
dagógiai neveléssel – a kiemelkedő 
tehetségek megfelelő iskoláztatá-
sának megoldását tekintették fő 
problémának. Az oktatásüggyel 
összefüggő tényezők közül sem-
miképp sem mellőzhető annak ki-
emelése, hogy iskolarendszerünk 
a négy elemi iskolai osztály után 
ágazott szét a gyakorlati pályák, 
illetve a középiskolák és az arra 
épülő főiskolák, egyetemek felé. 
Ezért a tanulók szüleinek nagyon 
korán kellett dönteniük a tovább-
tanulás irányáról. A korai szelek-
ció már jóval a képességek fejlő-
désében döntő életkor előtt megtörtént.  
A korszak oktatási rendszere 10 éves kor 
körül kényszerítette iskolaválasztásra a 
tanulókat, nem képességeik, hanem fő-
ként társadalmi helyzetük alapján. Bár 
az iskolaválasztás elvileg szabad volt, az 
elemi iskolára épülő iskolatípusok tanu-
lóinak összetétele és későbbi társadal-
mi pályafutása jellegzetesen eltérő volt. 
Ezek az összefüggések Bourdieu mun-
kássága nyomán ma már a szociológiai 
oktatás törzsanyagát képezik. Kitűnő 
interpretációja Ferge Zsuzsának az isko-
lai tudás társadalmi meghatározottságá-
ról szól könyvében olvasható. A lényeg: 
a tanuló születése jórészt determinálja, 
hol és mit tanulhat, ennek révén újrater-
melődik társadalmi helyzete.

Tehetség és oktatáspolitika
A társadalmi folyamatok révén spontán 
kialakult és fennmaradt különbségeket a 

két világháború közötti oktatáspolitika 
hivatalosan is szentesítette akkor, ami-
kor nyíltan megfogalmazódott: más-más 
iskolatípusokat szánnak az egyes társa-
dalmi rétegeknek. Kornis Gyula Kul-
túrpolitikánk irányelvei című munkájá-
nak (1921) kb. egyötöde kapcsolódott a 
tehetség kérdéséhez. A szerző mintegy 
kilenc oldalt szentelt az egységes isko-

la (a minden tanuló számára 14 éves 
korig tartó azonos iskolázás) bírálatára, 
sajátos módon éppen a demokratizmus-
ra hivatkozva. Itt és másutt leírt nézete-
it két mondatban így lehetne összegez-
ni: a magyar oktatási rendszerben az a 
demokratikus, hogy minden társadalmi 
réteg gyermekei 10 éves korukig egysé-
ges iskoláztatásban részesülnek. Utána 
minden gyermeknek a származása által 
meghatározott iskolába kell járnia. 

Kornis népellenes, antidemokratikus 
kultúrpolitikának nevezte az alsóbb tár-
sadalmi osztályok tehetségeinek kivá-
lasztását. Azt tartotta természetesnek, 
hogy minden kiválóság a maga társa-
dalmi osztályának színvonalát emelje. 
Az egységesítés ellen pszichológiai ér-
veket is felhozott: „az alsóbb és felsőbb 
népréteg gyermekei különböző szellemi 
fejlettségűek és előképzettségűek, s már 
azért sem kényszeríthetők éppen a taní-

tás kellő haladása érdekében oly hosszú 
ideig közös iskolába. Nem arról van szó, 
mintha a nép fia kevésbé volna tehet-
séges, mint az ún. művelt osztály gyer-
meke, hanem arról, hogy mások a lelki 
diszpozíciói, más lelki fejlődésének rit-
musa, másképp van begyakorolva pici 
kora óta, mint a felsőbb társadalmi osz-
tály sarja.” 

Az okfejtés végkövetkez-
tetése: „E kétféle elmetípus 
tehát különböző tanítást is 
kíván. Ha sokáig együvé szo-
rítják őket, mindkettő csak 
kárát vallja.” Kornis az el-
szegényedett középosztály in-
ternátusokkal, ösztöndíjakkal 
való segítését sokkal inkább 
„a nemzet életbevágó érdeké-
nek” nevezte, mint az iskolák-
nak a „tehetségek” nevében 
való „demokratizálását.” Két-
ségbe vonta a pszichotecnikai 
módszerek alkalmazhatóságát 
is. (Sajátos tény, hogy néhány 
évvel később Klebelsberg már 
a szegény falusi fiúk tehet-
ségvizsgáját foglalta jogsza-
bályba…)

A továbbtanulási lehetősé-
gek rétegenként nagyon eltérő 
különbségei meghatározták a 
tehetségvédelem jellegét, te-
hetségfelfogását, az érintettek 
körét és a kiválasztás felada-
tait is. 

A szegényebbek számára el-
érhető lehetőségek zsákutcát 
jelentettek, melyekből csak 
jócskán megnehezített kerülő 
utakon és nagy időveszteség-

gel (pl. különbözeti vizsgák letételével) 
lehetett eljutni különböző – nem is fel-
tétlenül teljes értékű továbbtanulást biz-
tosító – középiskolákba. 

Az igazi társadalmi felemelkedést 
biztosító gimnázium a módosabbak is-
kolája volt, de az alacsony merítési bá-
zis, a számos különböző pálya betöltésé-
re jogosító negyedik osztály elvégzését 
követő nagyarányú kimaradás és az erő-
teljes lemorzsolódás miatt mindig hiány 
volt „tehetséges” tanulókban. Mindezek 
miatt a felsőoktatásba bekerülők szín-
vonala is rengeteg kívánnivalót hagyott 
maga után. 

A tehetségmentő akciók célja az volt, 
hogy a gimnáziumok számára megfelelő 
felkészültségű, eredményesen oktatható 
(„tehetséges”) tanulókat válasszanak ki 
az alsóbb) rétegekből. Ez magyarázza, 
hogy miért mindig csak a „szegény, de 
tehetséges” tanulókról esett szó.

Ilusztráció: Sebestyén Anna
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Czeizel Endre orvos-genetikus a Magyar Tehetséggondozó 
Társaság örökös elnöke. Munkásságát sokszorosan átszövi a te-
hetségekért érzett felelősség. Számos e témájú írása, előadásai, 
posztgraduális egyetemi kurzusai mind ezt bizonyítják. Czeizel 
talán egyedülálló a magyar tudományos életben azzal, ahogy 
törekedett a „magas tudomány” eredményeit közérthetően, sőt, 
érdekfeszítő formában minél több emberrel megismertetni. Ta-
lán nem túlzás azt állítani, hogy a Születésünk titkai című tele-
víziós sorozat óta folyamatosan egyike a legtöbbek által ismert 
hazai tudósoknak. Czeizel hihetetlen alkotóerejét, munkabírását 
jelzi tudományos könyveinek, egyéb publikációinak nagy szá-
ma, melyek mellett, mintegy sorozatként, az utóbbi, nagyjából 
két évtizedben született meg a költők, tudósok és a festőmű-
vészek után a zeneszerzők családfáját, életútját elemző műve.  
A sajtóban megjelent interjúkból tudható, hogy az indíttatást a 
mű megírásához a betegágyán kapta a szerző, részben szeret-
teinek akarván ezzel örömöt okozni, részben pedig az alkotás 
adott neki erőt a betegség elviseléséhez és a gyógyulás akará-
sához.

A hírességek családfáját elemző sorozat sajátos műfaji ötvö-
zet. Formáját a tudományban szokásos, előre rögzített szem-
pontrendszer adja. Ez a formai váz a Czeizel által megalkotott 
tehetségmodell, azaz a környezeti tényezők, az egyén adott-
ságai (tágabb értelemben személyiségjellemzői), valamint a 
„sors-faktor”, vagyis az előre nem látható, kiszámíthatatlan 
életesemények. Ezek köré csoportosítva sorakoznak az adatok. 
Szintén a tudományos megközelítést tükrözik a sok generáció 
ágait-bogait ábrázoló családfák. Ez tehát a tudományos vetülete 
a könyveknek. A másik pedig a tárgyalt géniusz életének, sze-
mélyiségének néha már-már adomázó hangvételű bemutatása. 

E mostani, legújabb könyv első részében öt külföldi (Bach, 
Mozart, Beethoven, Wagner, Verdi) és öt magyar (Erkel, Liszt, 
Dohnányi, Bartók, Kodály) zeneszerzőről olvashatunk. Tanul-
mányozhatjuk fölmenőik, oldalági rokonaik, házastársuk (há-
zastársaik) és leszármazottaik – ha voltak – adatait a családfán. 
Részletesebben is megismerhetjük a hozzátartozók közül azo-
kat, akik valamilyen szempont alapján jelentősnek tekinthetők, 
illetve akikről fellelhetők a szükséges információk. Czeizel ere-
deti céljához híven mindig kitér arra, hogy a zenei képességek 
az egyes családtagoknál milyen szintűek voltak. Ugyanígy ál-
landó szempont a zeneszerzők társkapcsolata, mint ami meg-
határozó a művész életében éppúgy, mint bármelyikünkében. 
Ezek tehát az állandó elemek. Emellett egy-egy zeneszerző vil-
lanófényében számos különleges, elgondolkoztató emberi sors 
tűnik fel néhány mondat erejéig. Czeizel azonban láthatóan – 
ami a terjedelmi arányokban is megnyilvánul – legnagyobb 
kedvét a zeneszerző mint ember bemutatásában leli, és való-
ban, az olvasás után szinte régi, személyes ismerősnek érezzük 
a művészeket. 

E sorok írója, aki zenetörténetet tanult és tanított, nem tekint-
hető tipikus olvasónak. Ambivalens érzésekkel olvastam a mű-
nek ezt a részét. Annak ellenére, hogy a bemutatott élettörténe-
tekben és jellemzésekben viszonylag kevés új információ van a 
szakmabelinek, mégis letehetetlen volt a könyv. Pedig néhány, 
általam eddig nem ismert tényről nem biztos, hogy tudomást 
akartam szerezni. Ide sorolom például Wagner preferenciáját 

bizonyos fehérneműk iránt – nem mintha ez bármit is változ-
tatott volna bennem a róla kialakított képen. Ahogy a jereváni 
rádió mondta a régi viccben: mi nem ezért szeretjük. Ilyenkor 
úgy éreztem magam, mintha egy korabeli Story magazin olva-
sója lennék. Aki a paparazzókat ugyan megveti, de az általuk 
készített fotót mégis megnézi, az újságot mégis megveszi. Ma-
ga a szerző is utal arra, hogy e megközelítését többen vitatják. A 
híres embereknek, még akkor is, ha már rég nem élnek, nincs-e 
joguk a diszkrécióhoz? Nem kell-e tiszteletben tartanunk azt, 
hogy amit életükben nem szívesen teregettek volna ki mindenki 
elé, azt haláluk után sem hozzuk nyilvánosságra? Magam arra a 
véleményre hajlok, hogy bizonyos határt nem ildomos átlépni. 
Azonban azt, hogy hol húzódik ez a határ, valóban nehéz ponto-
san meghatározni. Czeizel úgy érvel, hogy az adott zeneszerző 
munkásságát, sőt, műveit jobban megértjük, ha személyiségü-
ket is látjuk mögöttük: „… kényes feladat a haláluk után gon-
dos kozmetikázással piedesztálra (és közterekre) állított nagy-
ságokat a maguk valójában bemutatni, pedig csak arról van szó, 
hogy ők is halandó emberek voltak.” (501. oldal)

Egyfelől tehát tagadhatatlanul olvasmányossá teszi a művet a 
zeneszerzők életébe való bepillantás, hogy ne mondjam, lesel-
kedés, azonban ami nem csak érdekfeszítő, hanem tanulságos 
is, az a miliő, ami kirajzolódik a művészek alakja körül. Czeizel 
különleges – az ő kezdeményezésére alkalmazom én is e szót 
– talentuma, ahogy képes szintetizálni a történelmi, művésze-
ti kort és helyszínt, a bemutatott sorsokat, a korabeli értékren-
det, a pszichológiai és orvosi nézőpontokat, és az összetevők-
ből új minőséget előállítani. Ez a leginkább kultúrtörténetinek 
nevezhető aspektus új megvilágításba helyezi még az ismert té-
nyeket is. Van még egy számomra kedves sajátossága ennek az 
egyéni látásmódnak, ez pedig az az elkötelezettség, tisztelet az 
anyák-nők iránt, amiről Czeizel már orvosként is tanúbizonysá-
got adott, és amely minduntalan kihajol a szövegből. Szakít az-
zal a hagyományos nézőponttal, hogy a történelem és benne a 
zene történelme a férfiak története lenne, ehelyett a női perspek-
tívát is megjeleníti. Következetesen vizsgálja a nők szerepét, 
társadalmi helyzetüket, kiszolgáltatottságukat, elkallódott zenei 
tehetségüket, a magas anyai és csecsemőhalandóságot. Szerves 
része ez az írásnak, annak ellenére, hogy a tárgyalt zeneszerzők 
– és a nem tárgyaltak is zömmel – férfiak.

A nemek egyenjogúsága terén, ha nem is dőlhetünk elége-
detten hátra, de a közbeszédben ennek létjogosultságát megkér-
dőjelezni ma már nem számít szalonképes megnyilvánulásnak. 
Nem ilyen egyszerű a helyzet egy másik területen, amely szin-
tén a különböző embercsoportok közti tisztelet, tolerancia kér-
dését érinti. Czeizel humanista beállítódását jellemzi, hogy nem 
megy el szó nélkül a sovén indulatok mellett, amelyek a ma-
gyar kultúra emblematikus alakját, Bartók Bélát is elüldözték 
hazájából – jogot formálva arra, hogy Bartók „magyarságtel-
jesítményét” saját kisszerű, primitív szempontjaik alapján ítél-
jék meg. A magyar zeneszerzők családfái alapján kijelenthe-
tő, hogy őseik, ahogy mindannyiunk ősei, bizony nem mind a 
Vereckei-hágón jöttek be: a Kárpát-medencében élők génjei-
ben – ahogy tudósaink, költőink, festőink, zeneszerzőink gén-
jeiben is – sok különböző nép keveredik. Liszt Ferenc nem tu-
dott magyarul, felmenői között pedig nehéz magyarokat találni. 

Könyvismertetés

 „E könyvem célja a kivételes zenei tehetség 
gyökereinek feltárása.”
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Mégis a weimari házában működő emlékmúzeumban ott lát-
ható magyar nemzeti színűpárnája. Magyarnak vallotta magát, 
vagyonának tekintélyes részét áldozta a pesti árvíz károsultjai-
nak megsegítésére, a pesti Zeneakadémia megalapítására. Liszt 
példája, amint a másik négy magyar zeneszerzőé is, a Szent Ist-
ván-i befogadó attitűdöt láttatja a magyar kultúra igazi erejének. 
A magyar kultúra rangját kivívó nagyjaink teljesítményükkel 
bizonyítják magyarságukat – a hivalkodó, zászlólengető nem-
zeti giccsel ellentétben. 

A második – terjedelemben jóval rövidebb – rész azokat az 
általánosítható sajátosságokat veszi számba, amelyek részben 
a korábban tárgyalt tíz zeneszerző, részben pedig egy korábbi 
kutatásból bevont nagyobb, de nem csak zeneszerzőkből, ha-
nem általánosságban muzsikusokból álló minta elemzéséből 
vonhatók le. Mindezekkel párhuzamosan megismerkedhet az 
olvasó az öröklődéstan alapfogalmaival, lényeges tudnivalói-
val. Hogy mik is tehát azok a tanulságok, amelyeket a geneti-
kus a zenei tehetség szempontjából általános érvényűnek talált? 
Ugye, nem gondolja senki, hogy ezeket a recenzens egy aján-

lóban poéngyilkosként „lelőné”? E helyen legyen elég annyi, 
hogy a zenészek magasabb életkort érnek meg, mint amennyi 
várható lenne, még azok is, akik nem éppen aszketikus életet él-
tek. Czeizel, ha csak kérdés formájában is meri megfogalmaz-
ni, de mégis felveti, hogy esetleg a zenével való foglalkozásnak 
lehet pozitív hatása az egészségre? Bár nem direkt módon, de 
e sejtést átvitt értelemben mégis megerősíti a kötet zárásaként 
olvasható szép idézetgyűjtemény, amit Czeizel „a zene apoteó-
zisaként” említ.

Végezetül néhány szó a könyvészeti szempontokról. Feltét-
lenül meg kell említeni a könyv kifejezetten szép borítóját a 
tárgyalt zeneszerzők képével, ami Czeizel Balázs munkáját di-
cséri. A könyvet egyébként is jó kézbe venni: az 522 oldalas te-
kintélyes terjedelem kemény borítót kapott. A jó minőségű pa-
pír, az igényes tipográfia méltó a tartalomhoz.

Dr. Czeizel Endre: Zeneszerzők – gének – csodák 
(Galenus Kiadó, Budapest, 2014)

Turmezeyné dr. habil. Heller Erika egyetemi docens

Mit adott nekem az Arany János Tehetséggondozó Program?
Reznyik Ilona

Mit adott nekem az Arany János Te-
hetséggondozó Program? Erre a kér-
désre az egyszerű válasz: mindent, 
amiről ma első generációs értelmi-
ségiként elmondhatom, hogy „én va-
gyok”. 

Hogy ne in medias res vágjak a 
dolgok közepébe, el kell mondanom, 
hogy egy Komárom-Esztergom me-
gyei kis településen, Kesztölcön él-
tem, s élek még most is nehéz családi 
körülmények között. Szüleim min-
denben támogattak, amiben csak ere-
jükből telt, de még így is három gye-
rekre meglehetősen kevés jutott. De 
mindig a jóra neveltek, és arra, hogy 
tanuljunk, mert csak így vihetjük sok-
ra. Nagy lehetőséget jelentett éppen 
ezért az Arany János Program. 

Már gyerekként leghőbb álmom 
volt, hogy felvegyenek az Eötvös Jó-
zsef Gimnáziumába, a megye legszín-
vonalasabb középiskolájába. Hozzá-
teszem, ez nem sikerülhetett volna, ha 
hosszú távon szüleim anyagi támoga-
tását kellett volna kérnem hozzá, hi-
szen nagyon messze lakunk Tatától, 
be kellett volna érnem egy közeli, ám 
nem túl nívós oktatási intézménnyel. 
Valószínűleg szakmát kezdtem volna 
el tanulni, és sosem törhettem volna ki 
a munka kötelékéből. 

Mondanom sem kell, hogy mér-
hetetlen örömet jelentett számomra, 
mikor 2002 februárjában érkezett a 
hivatalos közlés, hogy 26 másik tár-

sammal együtt felvételt nyertem ál-
maim gimnáziumába, azon belül is 
ugye az Arany János Tehetséggondo-
zó Programra. A mi osztályunk lett a 
második ilyen évfolyam, mi lettünk  
a „kis AJ-sek”. 

Az előkészítő 0. évben nagyon sok 
mindent megtanultam. Elsősorban 
azt, hogy hogyan kell tanulni. Meg-
tanultam használni a számítógépet, 
amivel otthon nem rendelkeztünk, 
és ECDL-vizsgát is tettem. Továbbá 
elkezdtem angolt tanulni órarend ke-
retében, és év végén alapfokú nyelv-
vizsgát szereztem.

Nagy hangsúlyt fektettek a szemé-
lyiségfejlesztésre, amit én ki is hasz-
náltam arra, hogy megismerjem saját 
magam, fejlesszem a jellememet, il-
letve kialakítsam erkölcsi normáimat. 
Lettek konkrét céljaim, el tudtam ma-
gam helyezni a világban. Egy vidéki 
kamasz előtt temérdek lehetőség nyílt 
meg, csupa építő jellegű impulzus ért, 
ami pozitív irányba integrált minden 
téren. 

A legkiválóbb tanárok tanítottak 
minket, és nekik köszönhetem, hogy a 
tudomány és sport különböző terüle-
tein és rétegeiben kipróbálhattam ma-
gam, testileg és szellemileg egyaránt 
kihozhattam magamból mindent, ami 
bennem rejlett. Elmondhatom, hogy a 
Tatán eltöltött öt esztendő alatt végig 
motivált és nyitott voltam mindenre, 
amit csak nyújthatott nekem a Prog-

ram és az iskola, hiszen nélkülük 
sosem járhattam volna be a Kárpát-
medencét, Erdélyt, Szlovákiát, Auszt-
riát és kicsiny hazánkat sem. Jártunk 
Svájcban, és évente síelni is volt le-
hetőségünk, ami lássuk be, korunkban 
igen nagy luxust jelent. Belegondolva: 
mindezt nem tehette volna meg egy 
velem hasonló anyagi és társadalmi 
körülmények között élő fiatal, és én 
sem a Program nélkül, hiszen a szüle-
im a mindennapi megélhetéshez szük-
séges dolgokat éppen hogy biztosítani 
tudták számunkra. Talán álmaimban 
síelhettem volna az Alpok lankáin 
vagy Ruzsom Berok hófödte csúcsa-
in. De talán sosem gondoltam volna, 
hogy ez számomra is éppen olyan le-
hetőség, mint más, nálam jobb sorban 
élő fiatalnak, akiknek talán már nem is 
jelent újdonságot. Egyszerűen olyan 
magasságokba emelkedhettem, hogy 
elhittem, hogy én sem vagyok rosz-
szabb, nekem is járhat, ami mindenki 
másnak. Megszűntek létezni társadal-
mi különbségek, többé nem fogad-
tam el, hogy nekem „csak ez jutott” 
osztályrészül. Eddig sosem mertem 
volna merészeket álmodni, ha sosem 
tapasztalom meg, hogy milyen érzés 
végigélni, s hogy ugyanolyan ember 
vagyok, semmivel sem rosszabb vagy 
esélytelenebb, mint bárki más. Nem 
az esélytelenek érzésével, beletörőd-
ve vágtam neki a nagybetűs életnek, 
hanem elhittem magamról, hogy én is 
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képes lehetek bármire. Az álmaimat, 
vágyaimat meg akarom valósítani. 

Most céltudatosan, keményen dol-
gozom, többek között azért is, hogy 
később, ha gyerekeim lesznek, bizto-
sítani tudjam nekik azt, amit nekem a 
szüleim – bármennyire szerettek vol-
na is – sajnos nem tudtak megadni. 

A Program viszont igen. Megte-
remtette a lehetőséget, és egy teljesen 
új világot tárt fel előttem, szárnyakat 
adott, hogy ki tudjam teljesíteni valódi 
lényemet, igaz valómat, meg tudjam 
állni a helyem a világban. Távlatokat 
nyitott meg, melyek mára elérhetővé 
váltak. 

De mindettől eltekintve a legfan-
tasztikusabb és legértékesebb dolog, 
amit az Arany János Program adott 
nekem, azok az életre szóló barátsá-
gok. Olyan szoros kötelék alakult ki 
az osztályközösségen belül – és tá-
gabb értelemben is – a tatai évek alatt, 
ami hiszem, hogy sosem szakad meg. 

Olyan barátságok köttettek, melyek 
örökké tartanak. És én azt is elmond-
hatom, hogy még egy nagyszerű dol-
got kaptam: az igaz szerelmet.

Ma a Rendőrtiszti Főiskola hallga-
tója vagyok. A diplomám feltétele a 
záróvizsgán kívül a jogosítvány és a 
középfokú nyelvvizsga. Nekem mára 
mindkettő megvan, mindkettőt sike-
rült megszereznem még középisko-
lában, szintén a Programnak köszön-
hetően. Természetesen anyagi vonzat 
nélkül, hiszen akkor talán még ma 
sem rendelkeznék egyikkel sem. 

Összefoglalva: az Arany János 
Program nélkül nem jutottam volna 
el ide, ahol most tartok. Bejutottam 
az ország egyik legszínvonalasabb 
főiskolájára, kiforrott személyiséggel, 
erkölcsi tartással és tudással rendelke-
zem, amit senki nem vehet el tőlem. 
Tudom, mit várok az élettől, mit hoz-
hatok ki belőle, illetve mit hozhatok 
ki magamból. 

Úgy érzem, hogy az életem egye-
nesben van, hisz kilátásban van szá-
momra egy biztos munkahely, megél-
hetés. 

Sajnos a kishúgaimnak nem volt le-
hetőségük felvételizni, ezért ők sajnos 
mindebből kimaradnak. Szüleim így 
jobban érzik annak a súlyát, hogy mit 
is jelent nem hogy egy, de két gyerek 
iskoláztatását finanszírozni. Nekik 
nem adatik meg, hogy havonta szín-
házba járjanak, hogy bebarangoljanak 
más országokat, ingyen nyelvvizsgáz-
zanak és jogosítványt tegyenek le… 

Úgy érzem, az én feladatom lesz, 
hogy támogassam őket, ha már önál-
ló keresettel fogok rendelkezni, mert 
tudom, hogy mennyi mindentől esnek 
el. Amit én anno megkaptam, ők sok-
kal keservesebb úton fogják elérni, 
mert nekik már nem tudott segíteni az 
Arany János Program. De én mindent 
megteszek azért, hogy ennek ne érez-
zék a hátrányát.

A kreatív diákok a család és a pedagógusok büszkeségei
Bertókné Gyarmati Györgyi

A tehetségfejlesztési munkánk során 
kiemelten fontos tanítványaink kre-
ativitásának fejlesztése. Iskolánkban 
ez mindig fontos volt szinte minden 
tantárgyból. Diákjaim gyakran készí-
tenek projektmunkát pályázatra, ki-
állításra, versenyre. Ilyenkor kiderül, 
hogy technikaórán kik a különösen 
ügyes kezű, fantáziadús, ötletgazdag 
gyerekek. Ezt a tehetségüket óvatos 
irányítással a nekik olykor nehezeb-
ben tanulható, pl.: angol nyelv elsa-
játítására, megszerettetésére lehet ka-
matoztatni, s azon a területen is csoda-
szép projekteket alkotnak.

A 6. b osztályban pl.: Bundi Sán-
dor a családi indíttatás, példamutatás 
okán is remekül tud fát megmunkálni, 
egyedi tárgyakat készíteni. Ha idegen 
nyelvet tanítunk, gyakori téma a hob-
bi. Ilyenkor is ki lehet aknázni a kéz-
ügyességhez kötődő tehetséget. Min-
den tavasszal a debreceni Petőfi Sándor 
Általános Iskola városi tanulmányi 
versenyt hirdet, s ekkor sok tantárgyból 
mérhették össze tudásukat a város ta-
nulói. Angolból szövegértési versenyt, 
magyarból rejtvényfejtést szervezünk. 
Alsó tagozaton előzetes feladatra le-
het készülni (pl.: versírás). A jeleske-
dő győztesek műveit iskolánk lelkes 
tanítójának (Groskáné Nagy Katalin) 
diákjai illusztrálják. A nyertesek olyan 

könyvet kapnak ajándékba, amelybe 
saját művük is szerepel, képpel együtt. 
A technikatanárok (Dremák Éva, Var-
gáné Kiss Erika) két pályázatot hir-
dettek meg: modell-, és makett-építés, 
hasznosítsd újra. Nagyon kreatív mun-
kák születtek.

Az egész osztály gyűjtötte az alap-
anyagot a pályázók részére. Így jó kö-

zösségszervező ereje is volt a technika 
versenynek, talán a bátortalanokat is 
ösztönzi, hogy legközelebb ne csupán 
gyűjtsön a társának, hanem alkosson is. 

Bundi Sándort angolra tanítom. A 12 
éves diák édesapjától tanulta a barká-
csolás, a famegmunkálás alapjait. Az 
otthoni szép környezetben sok hasznos 
tárgyat alkottak már: filagóriát, hintát, 
madáretetőt, virágtartókat, kerti bútort, 
tetőteres kisházat. Pályaművét Sándor 
egy hónapi munkával hozta létre. Ta-
valy második helyezett lett a kertes ház 
makettjével, idén első a faspatulából 
megalkotott erdészházzal. Üvegabla-
kot rakott rá, a tetejét fenyődeszkával 
borította. Az ügyes kezű víz-gázszere-
lő édesapa, a kőműves nagyapa megis-
mertették a fafajtákkal, szerszámokkal 
ajándékozták meg. Most egy pásztort 
ábrázoló szobrot farag. A nyelvi te-
rembe ő készíti a projektor támasztékát 
fenyőből.

A többi tanár is ámulattal nézi mun-
káját, fatálait, rönkből kialakított rusz-
tikus virágtartóit. Neki bizonyára köny-
nyebb lesz a pályaválasztás. Sok sikert, 
Sanyi!

A szerző a debreceni Petőfi Sándor 
Általános Iskola (4030 Debrecen, Sza-
bó Kálmán u. 3–5.) angol–magyar sza-
kos tanára.



Tehetség 23 2014/3. szám

Az Apáczai Kiadó melléklete
Rovatvezető: Tihanyi Rita

Az Apáczai Kiadó és az MTT együttműködése
Esztergályos Jenő

A kiadó
A Kiadót 1990-ben közvetlenül a rend-
szerváltást követően alapítottam azzal a 
céllal, amit ars poétikánkban akkor meg-
fogalmaztunk, és amelyhez ma is tarjuk 
magunkat: 1. Olyan könyvet kell készíte-
ni, amibe beleszeret a gyermek. 2. Olyan 
jó könyvet kell szerkeszteni, amelyből csak 
eredményesen lehet tanítani és jól le-
het tanulni. 3. Tankönyveinket elfogad-
ható áron kell kínálnunk az iskoláknak.

A névválasztás sem volt véletlen, mivel 
valamennyien hittünk abban és hiszünk 
ma is, amit Apáczai Csere János képviselt 
annak idején: „...azok közül, akik tanul-
mányaikban a magyar ifjúságot elő tud-
ják segíteni, én a legkisebb, de azok közül, 
akik elő akarják segíteni, a legnagyobb 
vagyok.”

A találkozás
A Magyar Tehetséggondozó Társasággal 
2006-ban a gyáli konferenciájukon kerül-
tem közvetlen kapcsolatba. A teljesen meg-
telt Művelődési Központban tartott konfe-
rencia szakmai beszámolóját követően, a 
hozzászólások között, Sarka Ferenc alelnök 
elemezte a Társaság jövőjével kapcsolatos 
elképzeléseit. Őt méltán tartom barátom-
nak, szakmai társamnak, akivel több mint 
egy évtizede egyengetjük a Társaság kiad-
ványának, a Tehetség szaklapnak a sorsát. 
Hozzászólását azzal zárta, hogy köszön-
tötte a Kiadó jelen lévő képviselőit, sze-
mély szerint engem is, és mire észbe kap-
tam volna, már a közönség előtt álltam, a 
jövőről, az együttműködési lehetőségekről 
kezdtem beszélni. Elképzelésem lényegét 
– ami találkozott a Társaság elképzelésével 
– a következő napokban megállapodásban 
is rögzítettük. 

Az együttműködés
A megállapodás célja az volt, hogy közösen 
jelentetjük meg a Tehetség című szaklapot, 
amely a tehetséggondozás elméleti és gya-
korlati kérdéseivel magas szakmai szinten 
egyedül foglalkozó lap a jövőben nagyobb 
oldalszámban és még több szakemberhez 
jusson el az „eddiginél gazdagabb tarta-
lommal, színvonalasabb formában és a te-

hetséggondozás vezető magyarországi fo-
lyóirata” legyen. 

A Kiadó biztosítja a kiadvány elkészíté-
sének teljes pénzügyi fedezetét, az állami 
tulajdonba kerülésig a szerzők csekély tisz-
teletdíját is vállalta, és juttatta el 2010-ig 
saját költségén a nevelési-oktatási intézmé-
nyekhez. Az MTT biztosította és biztosítja 
napjainkban is az egyes számokhoz szük-
séges szakmai anyagokat és látja el a szer-
kesztőbizottsági feladatokat.

2010-ben az MTT szakmai konferenciá-
jára Tokajban került sor. Itt mindkét fél ér-
tékelte a négy év alatt végzett munkát és az 
alábbiakat rögzítettük: 

„Az MTT kiemelt és fontos partnerének 
tekinti a Kiadót és bízik abban, hogy a jö-
vőben is közösen munkálkodhatnak a tehet-
séges gyermekek képességeinek kibonta-
koztatásáért, életkörülményeik javításáért, 
a bennük rejlő tehetségek felismeréséért és 
gondozásáért.” Ekkor módosítottuk/meg-
erősítettük közös vállalásainkat: 

A Tehetség továbbra is az MTT folyó-
irataként jelenik meg az Apáczai Kiadó 
kiadásában, az MTT biztosítja a szerkesz-
tőbizottság működését, amely a választ-
mány felügyeletével látja el tevékenységét, 
egy évben négy szám kiadásra kerül sor, 
a Kiadó képviselője tagja a szerkesztőbi-
zottságnak, külön Apáczai rovat jelenik 
meg, amely tájékoztatja a pedagógusokat 
a Kiadó szakmai tevékenységéről, az MTT 
szakemberei segítséget nyújtanak a Kiadó 
tehetséggondozó tevékenységéhez, tanul-
mányi versenyeihez, ellátják a zsűrizéssel 
kapcsolatos feladatokat.

Együtt a nemzet tehetségeiért
E program keretében közösen indítottuk 
el az Apáczai Tehetségkutató Komplex 
Természettudományi Tanulmányi versenyt 
2006-ban az általános iskola 7–8. osztályos 
tanulói részére, amely akkor is és most is 
hiánypótló a hazai tehetségkutató termé-
szettudományi versenyek palettáján. A ver-
seny fő célkitűzése volt – és remélem lesz a 
jövőben is – a természettudományok iránti 
érdeklődés felkeltése, a kreatív gondolko-
dás és a manuális cselekvés képességének 
és összhangjának fejlesztése, „játékos/ko-

moly”, de érdekes problémák team-ben va-
ló megoldása.

2010-ben az MTT szakembereinek se-
gítségével Tehetségfejlesztés a mindenna-
pi pedagógiai gyakorlatban címmel 30 
órás pedagógus továbbképzést akkreditál-
tattunk, amit több száz pedagógus végzett 
el. A képzéssel elő kívántuk segíteni azt a 
fajta szemléletváltást, amely elengedhetet-
len az intézményi keretek között zajló te-
hetséggondozáshoz, azaz megismertetni az 
egyéni fejlesztést szolgáló pedagógiát, és 
biztosítani a gyakorlati tapasztalatszerzést 
a tehetséggondozásban.

Az MTT szakemberei tartották tan-
könyvíróink 10 órás PAT továbbképzését 
tehetséggondozási témában és voltak elő-
adóink a Tanítók Nyári Akadémiáján.

Segítettek bennünket az MTT szakem-
berei Tehetségpontunk akkreditációjának 
előkészítésében, kitűzött feladataink meg-
valósításában. 

Mit kívánok a 25 éves MTT-nek, mint 
az egyik legnagyobb hazai, ma már állami 
tulajdonban működő tankönyvkiadó ügy-
vezetője? Azt, hogy még sok-sok 25 éven 
át dolgozzanak „homloknyi kis” hazánk-
ban a tehetségek felkutatása és fejlesztése 
érdekében. 

Mit kívánhatok, mint pedagógus? Isten 
éltesse sokáig az MTT-t! Munkálkodjon 
a tehetségek felfedezésén, a pedagógusok 
segítésén, mert felkészítésük, naprakész 
ismeretük a tehetséggondozásról sok fia-
talt juttathat el teljesítőképességének hatá-
rára és ezzel hozzájárulhat országunk fel-
emelkedéséhez. Szeretném, ha nemzetünk 
tehetséges fiataljai a mi tankönyveinkből 
szereznék meg első ismereteiket, élmé-
nyeiket, azokat az alapokat, amelyek szük-
ségesek tehetségük kibontakoztatásához.

Első, szabadon választott miniszterelnö-
künk, Antall József szavaival élve: „A nép 
mély rétegeiből fölemelni a tehetségeket, az 
a nemzet gazdagodását jelenti. Ne legyenek 
elveszett tehetségek ebben az országban. 
Nem lenne ez az ország ezer éves, ha annyi 
tehetség nem emelkedett volna fel és nem 
segítette volna éppen a kritikus korszak-
ban a hazát.”


